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Lielvārdes novada dome 27. 
janvārī apstiprināja sabied-
rības līdzdalības projektu 
ideju konkursa nolikumu. Šim 
konkursam 2021.gada budžetā 
atvēlēti 50 000 EUR, un tajā 
piedalīties varēs ikviena fiziska 
persona, kas dzīvo Lielvārdes 
novadā. Maksimālais finansē-
jums vienai projekta idejai ir 
20 000 EUR, un, lai saņemtu 
līdzfinansējumu līdz 26.feb-
ruārim jāaizpilda pieteikuma 
veidlapa ar idejas aprakstu. 
Veidlapa jāaizpilda elektronis-
ki Lielvārdes novada tīmekļa 
vietnē www.lielvarde.lv vai arī 
jānosūta uz e-pastu dome@
lielvarde.lv (veidlapas var 
lejuplādēt www.lielvarde.lv). 
Idejas realizēšanas iespēju 
izvērtēs šim nolūkam izveidota 
vērtēšanas komisija, un par 
tālāk virzītajām idejām balsot 
varēs ikviens Lielvārdes nova-
da iedzīvotājs, kurš sasniedzis 
vismaz 16 gadu vecumu. Idejas 
ar augstāko iedzīvotāju vērtē-
jumu tālāk īstenos Lielvārdes 
novada pašvaldība.

Lai gan sagaidīta baltākā un skaistākā ziema pēdējo gadu laikā, 
tās radītie apstākļi nereti kļuvuši par pārbaudījumu autovadītā-
jiem – braukšanas apstākļi gan novadā, gan arī ārpus tā bieži vien 
ir apgrūtinoši. Veidojoties sniega vai ledus kārtai, pašvaldības ielas 
un ceļi tiek apsekoti un kaisīti ar smilts/sāls maisījumu, lai uzlabo-
tu transporta līdzekļu riteņu saķeri ar brauktuves segumu. Tomēr, 
ja gaisa temperatūra ir zemāka par -10 grādiem, sāls maisījuma 
efektivitāte samazinās. Attiecīgi Lielvārdes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus izvēlēties atbilstošu braukšanas ātrumu, dis-
tanci, izvērtēt sava auto riepu tehniskā stāvokļa atbilstību ziemas 
sezonai, kā arī būt uzmanīgiem un nepārvērtēt savas auto vadīša-
nas prasmes.

Jauns sabiedrības līdzdalības projektu ideju konkurss – 
piedalies ar savu ideju un novērtē tās realizēšanu novadā

Kā uzsver Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele, šis ir veids, kā iedzīvo-

tājiem sniegt iespēju piedalīties 
lēmumu pieņemšanā par nova-
dā realizējamiem projektiem: “Šī 
gada jaunums – sabiedrības līdzda-
lības budžetēšana – ir likumsaka-
rīgs solis iepriekšējos gados uzsāk-
tam dialogam ar iedzīvotājiem. Šī 
pašvaldības iecere sniegs vairāk 
iespējas iedzīvotājiem ērti izteikt 
savu viedokli par novadā veica-

majiem darbiem. Ērti tāpēc, ka 
iedzīvotājam tikai jāpiesaka sava 
ideja – nav jāraksta projekts, jāgā-
dā līdzfinansējums. Un tālāk, pēc 
komisijas izvērtējuma, vien jācer 
uz citu novadnieku atbalstu bal-
sošanā. Mēs ceram uz atsaucību, 
jo tieši iedzīvotāji ir tie, kuri redz 
un novērtē attīstību, tāpēc arī šī 
viedokļa uzklausīšana, mūsuprāt, 

arī ir visvērtīgākā,” norāda domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele. 

Projektu izvērtēšanas procesā 
tiks ņemti vērā vairāki priekšnosa-
cījumi. Kā viens no tiem ir projek-
ta realizēšanas vieta. Idejai, kuras 
rezultāti sniegtu labumu Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem un sabied-
rībai kopumā, jābūt realizējamai 
Lielvārdes novada teritorijā. Tāpat 

konkursa nolikumā minēts, ka ide-
jai jābūt saistītai ar novada infra-
struktūras izveidošanu vai atjauno-
šanu, turklāt projekta idejas rezul-
tātiem būs jābūt pieejamiem pub-
liski. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Esi uzmanīgs – ziemā braukšanas apstākļi var būt apgrūtinoši!

Lielvārdes novadā ir gan pašvaldī-
bas, gan arī valsts pārziņā esošie ceļi. 
Tāpat novadā ir vairākas dzelzceļa 
nodalījuma joslas, kas ir VAS "Latvijas 
Dzelzceļš" pārziņā. Ielas, ceļi un atse-
višķie posmi, kas nepieder pašval-
dībai, tiek uzturēti atbilstoši attiecī-
go iestāžu darbības regulējumam. 
Turpretī pašvaldības ielas tiek uztu-
rētas saskaņā ar Lielvārdes nova-
da domes 2018.gada 28.novembra 
noteikumiem Nr.22 “Lielvārdes pil-
sētas ielu ikdienas uzturēšanas kār-
tība”. Tāpat pašvaldības autoceļi tiek 
uzturēti atbilstoši Ministru kabine-

ta 2010.gada 9.marta noteikumu 
Nr.224 “Noteikumi par valsts un paš-
valdību autoceļu ikdienas uzturēša-
nas prasībām un to izpildes kontroli” 
prasībām. Atbilstoši šiem noteiku-
miemprioritāra ir A kategorijas ceļu 
un ielu uzturēšana, attiecīgi pēc tiem 
tiek apsekoti B un C kategorijas ielas 
un ceļi.

Pašvaldības A kategorijas ceļu stā-
voklis tiek novērtēts katru dienu arī 
tad, ja nesnieg, un, konstatējot ceļa 
seguma apledojumu, tiek nodroši-
nāta ceļu kaisīšana. Tomēr apledo-
jums var veidoties arī neprognozēja-

mi – tas atkarīgs no gaisa tempera-
tūras, mitruma un citu laika apstākļu 
ietekmes. Lai samazinātu ceļu slī-
damību gadījumos, kad smilts/sāls 
maisījuma kaisīšana nelīdz vai laika 
apstākļu ietekmē tas tiek noska-
lots, pašvaldība organizē arī ceļu 
rievošanu.

Tomēr vēlamies vērst uzmanību, 
ka, arī ieguldot visus iepriekš minē-

tos pašvaldības rīcībā esošos resur-
sus, ne vienmēr ir iespējams garan-
tēt vasaras sezonai pielīdzināmus un 
pilnīgi drošus braukšanas apstākļus 
visa gada garumā uz visiem novada 
ceļiem. Brauktuves joprojām var būt 
slidenas, tāpēc aicinām neriskēt – 
brauksim uzmanīgi un atbildīgi, tādē-
jādi rūpējoties gan par savu, gan citu 
ceļu satiksmes dalībnieku drošību!

Vienlaikus atgādinām, ka projek-
ta “Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Lielvārdē, III kārta” nori-
ses laikā par būvdarbiem uz atseviš-
ķām ielām, kā arī šo ielu uzturēšanu 
un kopšanu atbildīga SIA “Lielvārdes 
Remte”. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja
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Lielvārdes novada domes sēdē 
Nr. 2 pieņemtie lēmumi

•	 Apstiprināti “Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2019.-2025.
gadam” aktualizētie Investīciju un 
Rīcības plāni 2021.-2023.gadam.

•	 Izdoti saistošie noteikumi Nr.1 
”Par Lielvārdes novada pašvaldības 
budžetu 2021.gadam”.

•	 Apstiprināts nolikums Nr.1 
“Grozījumi Lielvārdes novada sociālā 
dienesta nolikumā”.

•	 Apstiprināts nolikums Nr.2 
“Lielvārdes novada pašvaldības 
Sabiedrības līdzdalības budžeta pro-
jektu ideju konkursa nolikums”.

•	 Atsaukta Lielvārdes novada 
pašvaldības dalība ERAF darbības 
programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 9.3.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo 
īpaši sociālās, teritoriālās atstumtī-
bas un nabadzības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, attīstot veselības 
aprūpes infrastruktūru”, atklātā pro-
jektu konkursā ar projekta iesnie-
gumu “Lēdmanes doktorāta primā-
rās veselības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana I.P. ģimenes ārsta prak-
sē” sakarā ar to, ka ģimenes ārste 
I.P. jau piedalās Eiropas finansētos 
projektos un MK noteikumi Nr.585 
nosaka, ka katru ģimenes ārsta prak-
si var attīstīt ne vairāk kā viena pro-
jekta ietvaros.

•	 Apstiprināts nolikums Nr.3 
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2015.gada 28.oktobra Lielvārdes nova-
da pašvaldības iestāžu amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības nolikumā”.

•	 Izdarīti grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2020.gada 23.decem-
bra lēmumā Nr.376 “Par Lielvārdes 
novada pašvaldības iestāžu amatu, 
amatu klasifikācijas un amatal-
gu apstiprināšanu” 2.pielikumā 
“Lielvārdes novada Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas amatu un 
amatalgu saraksts”.

Apstiprināts interešu izglītības 
programmas pedagogu darba samak-
sai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām 2021. janvā-
ra – augusta mēnešiem piešķirtais 
valsts budžeta finansējuma 61045 
EUR apmērā sadalījums.

•	 Sadalīts valsts budžeta finan-
sējums 27 831 EUR mācību līdzekļu 
un mācību literatūras iegādei 2021.
gadam.

•	 Nodrošināts ēdināšanas pakal-
pojums - pārtikas pakas Lielvārdes 
novada pašvaldības vispārējo izglī-
tības iestāžu 1.-4.klašu izglītojama-
jiem, neatkarīgi no izglītojamā dek-
larētās dzīvesvietas sākot ar  2020.
gada 28.janvāri 1 (vienu) reizi 2 
(divās) nedēļās, pārtikas pakā pare-
dzot produktus 10 (desmit) ēdien-
reizēm. Pārtikas paku nodrošināšana 
1.-4.klašu izglītojamajiem tiks veikta 
līdz valstī noteiktā attālināto mācību 
perioda beigām, bet ne ilgāk kā līdz 
mācību gada beigām.

•	 Apstiprināts Lielvārdes nova-
da pašvaldības iekšējā audita darba 
plāns 2021.gadam.

•	 Izsolē atsavināta Lielvārdes 
novada pašvaldības nekustama īpašu-
mā “Garāžas”, Jumpravā, Jumpravas 
pagastā, Lielvārdes novadā, kadastra 
numurs 7448 002 0400, garāžu telpa 
Nr.60 un tai funkcionāli piesaistītās 
zemes platība.

•	 Izsolē atsavināta Lielvārdes 
novada pašvaldības īpašumā esoša 
kustamā manta – 35 m3 kokmateriālu 
(garums 6,10 metri) un 35 m3 malkas 
(garums 3 metri).

•	 Organizējot izsoli, iznomā-
tas nedzīvojamās telpas Nr.13, 14, 
un 15 ar kopējo platību 13,0 m2 
, nekustamajā īpašumā Daugavas 
iela 6, Jumpravā, Jumpravas pagasts, 
Lielvārdes novads, kadastra apzīmē-
jums 7448 002 0407.

•	 Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma “Silvani” (ar mežaudzi), 
Lielvārdes pagastā, Lielvārdes nova-
dā, kadastra numurs 7433 001 0074, 
pārdošanas par brīvu cenu 2021.gada 
19.janvāra pārdošanas rezultāti.

•	 G. T. ģimenes ārsta praksei sama-
zināta telpu nomas maksa par 50% 

par nedzīvojamo telpu Ceriņu ielā 2A, 
Jumpravas pagastā, Lielvārdes nova-
dā. Nomas maksas samazinājums ir 
spēkā no 2021.gada 1.februāra līdz 
2021.gada 31.decembrim.

•	 Norakstīts komunālo pakalpo-
jumu parāds S.K. un D.A. par īpašu-
miem, Jumpravas pagastā, Lielvārdes 
novadā.

•	 SIA “Māris & Co” piešķirta 
nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
de 70% apmērā līdz 2021. gada 31. 
decembrim par īpašumu Parka ielā 6, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

•	 Apstiprināti noteikumi Nr.1 
“Par Lielvārdes novada domes 2014.
gada 30.decembra noteikumu Nr.5 
”Noteikumi par pašvaldības dzīvoja-
mā fondā veikto ieguldījumu kom-
pensēšanu un neizīrēto dzīvojamo 
telpu apsaimniekošanu” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”.

•	 Ar 2021.gada 1.februāri izbeigta 
Lielvārdes novada domes Pašvaldības 
dzīvojamā fonda apsaimniekošanas 
komisijas darbība.

•	 Apstiprināts nolikums Nr.4 “Par 
Lielvārdes novada domes 2017.gada 
29.novembra nolikuma ,,Pašvaldības 
dzīvojamā fonda apsaimniekošanas 

komisijas nolikums” atzīšanu par 
spēku zaudējušu”.

•	 Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma “Silamala” (ar mežaudzi), 
Lēdmanes pagastā, Lielvārdes nova-
dā, kadastra numurs 7464 003 0111, 
pārdošanas par brīvu cenu 2021.gada 
19.janvāra pārdošanas rezultāti.

•	 Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma “Dreimaņi”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā, kadastra 
numurs 7464 006 0295, pārdošanas 
par brīvu cenu 2021.gada 26.janvāra 
pārdošanas rezultāti.

•	 Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma “Graudiņi”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā, kadastra 
numurs 7464 007 0032, pārdošanas 
par brīvu cenu 2021.gada 26.janvāra 
pārdošanas rezultāti.

•	 Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma “Karpīši”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā, kadastra 
numurs 7464 002 0046, pārdošanas 
par brīvu cenu 2021.gada 26.janvāra 
pārdošanas rezultāti.

Lielvārdes novada domes ārkārtas  
sēdē Nr. 3 pieņemtie lēmumi

•	 SIA “Lielvārdes Remte” piešķirts 
finansējums ūdensvada būvprojekta 
izmaiņu veikšanai.

•	 Apstiprināti izsoles rezultāti 
Lielvārdes novada pašvaldības nekus-
tamajam īpašumam ar kadastra 
numuru 7448 004 0206, Jumpravas 
pagastā, Lielvārdes novadā.

•	 Apstiprināti izsoles rezultāti 
Lielvārdes novada pašvaldības nekus-
tamajam īpašumam Kastaņu iela 2, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

•	 Apstiprināti izsoles rezultāti 
Lielvārdes novada pašvaldības nekus-
tamajam īpašumam “Puraines”, 
Lielvārdes pagastā, Lielvārdes novadā.

•	 Apstiprināti izsoles rezultā-
ti Lielvārdes novada pašvaldības 
nekustamajam īpašumam “Šautuve”, 
Lielvārdes pagastā, Lielvārdes novadā.

•	 Apstiprināti izsoles rezultā-
ti Lielvārdes novada pašvaldības 
nekustamajam īpašumam “Spilves”, 
Lēdmanes pagastā, Lielvārdes nova-
dā.•	 Apstiprināti izsoles rezultāti 
Lielvārdes novada pašvaldības nekus-
tamajam īpašumam “Tentenjāņi 1”, 
Lielvārdes pagastā;

Pašvaldības paveiktie darbi 
2021. gada janvārī

•	 19. janvārī pieņemts lēmums 
Riekstu ielas būvniecībā par teh-
noloģisko pārtraukumu līdz mar-
tam vidum vai brīdim, kad iestāsies 
būvniecībai piemēroti laika apstākļi.  
Decembrī un līdz janvāra vidum tika 
veikta koku, krūmu ciršana, būvbed-
res mehanizēta rakšana un apgais-
mojuma līnijas izbūve gar plānoto 
ielu un gājēju celiņu.

• Noslēgti būvdarbu līgumi un 
izpildīti būvniecības uzsākšanas 
nosacījumi Lāčplēša laukuma un 
skvēra, kā arī Raiņa ielas divu posmu 
atjaunošanai (no Slimnīcas ielas līdz 
Gaismas ielai, iekļaujot stāvlaukuma 
pārbūvi pie poliklīnikas Raiņa ielā 5). 
Plānots atjaunot brauktuves segu-
mu, ietves, paplašināt un labiekārtot 
autostāvlaukumu.

• Turpinās būvdarbi telpu grupas 
pārbūvei par “specializēto darbnīcu” 
projektā “Pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošana” Jumpravas pagasta 
doktorātā, Ceriņu ielā 2a, Jumpravas 
pagastā. Tiek veikti būvdarbi, kas sais-
tīti ar  inženiertīklu ierīkošanu un 
atjaunošanu: kanalizācijas, apkures, 
ventilācijas, elektroapgādes, uguns-
dzēsības sistēmu sakārtošanai.

•	 Izmantojot informāciju tehno-
loģiju iespējas projekta “Veselības 
veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumi Lielvārdes novadā” 
ietvaros, uzsākta veselību veicino-
šo nodarbību organizēšana attāli-
nāti iedzīvotāju grupām (zumbas 
nodarbības).

•	 Sagatavots budžeta pro-
jekts 2021.gadam, aktualizēts 
Lielvārdes novada pašvaldības 
Investīciju plāns 2021.-2023.gadam 
un nodots Lielvārdes novada domei 
apstiprināšanai.

• Lielvārdes pilsētas ielās, kurās 
notiek sadzīves kanalizācijas 
tīklu un pievadu izbūve projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē 3.kārta” ietva-
ros, par ielu atjaunošanas darbiem, 
kā arī ielu uzturēšanu ziemā līdz 
nodošanai ekspluatācijā, ir  atbil-
dīga SIA “Lielvārdes Remte”. Tās 
ir Liepu iela, Puškina iela, Kastaņu 
iela, Zvaigžņu iela, Mednieku iela, 
Pumpura iela, Miera iela (līdz Meža 
ielai), Vidus iela, Meža iela(grants 
seguma posms). 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Kā zināms, kopš 2020.gada vasaras Lielvārdē tiek realizēts projekts “Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Lielvārdē 3.kārta”, kā ietvaros tiek izbūvēti sadzīves kanalizācijas tīkli Lielvārdē, 
pilsētas ziemeļu daļā. Realizējot projektu, saņemti vairāku šajā pilsētas pusē dzīvojošu iedzīvotāju 
ierosinājumi par nepieciešamību vienlaikus izbūvēt arī centralizēto ūdensvadu. Šī gada budžetā 
projektēšanas darbiem dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošanai Lielvārdē tika paredzēti 12 000 EUR. 
Tomēr saskaņā ar SIA “Lielvārdes Remte” veiktās cenu aptaujas datiem, paredzamās izmaksas jaunu 
ūdensvadu posmu projektēšanai Rembates ielā un tās atzarā, kā arī Putnu, Pļavu, Meža un Puški-
na ielās, ir 19 965 EUR (ar PVN). Attiecīgi 10. februārī, Lielvārdes novada dome ārkārtas sēdē lēma 
piešķirt papildus 8000 EUR.

Pirmdien, 8. februārī, notika Lielvārdes novada pašvaldības organizētā tikšanās ar Kaibalas iedzīvotā-
jiem. Tās laikā Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele, kā arī Attīstības plānošanas un 
pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja Indra Leja iedzīvotājiem stāstīja par izvirzī-
tajām prioritātēm 2021.gada pašvaldības budžetā, kā arī Investīciju plānā 2021.-2023.gadam. 

Tiešsaistes tikšanās laikā ar kaibaliešiem 
pārrunāti svarīgākie 2021. gadā Kaibalas 
teritorijā veicamie darbi

“Jau otro reizi gada laikā kopā 
ar Kaibalas iedzīvotājiem tiešsais-
tē pārrunājām šeit dzīvojošiem 
iedzīvotājiem aktuālos jautājumus. 
Mēs esam priecīgi, ka, neskatoties 
uz valstī pastāvošajiem ierobežo-
jumiem, kopīgi joprojām spējam 
komunicēt un rast risinājumus, kas 
ir ne tikai pašvaldības, bet arī 
iedzīvotāju izvērtēti un atbalstī-
ti. Šajā tikšanās reizē pārrunā-
jām 2021.gadā Kaibalas teritorijā 
veicamos darbus. Viens no tiem 
ir “Kaibalas skolas” ēkas attīstī-
bas koncepcija. Pateicoties kons-
truktīvai diskusijai ar kaibaliešiem, 
kuri sniedza savu redzējumu par 
šīs ēkas pildāmajām funkcijām, 
mēs, Lielvārdes novada pašvaldī-
ba, iedzīvotāju atbalstīti varēsim 
turpināt šī projekta tālāku virzību,” 

norāda Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele, 
vienlaikus aicinot arī citus nova-
da iedzīvotājus nepieciešamības 
gadījumā izmantot iespēju pieteik-
ties tiešsaistes tikšanās reizēm ar 
pašvaldības vadību. 

Lai varētu laikus ieplānot tikša-
nos un saskaņot precīzu sarunas 
laiku, interesentus lūdzam sazi-
nāties ar pašvaldības administrā-
ciju  5 darba dienas  pirms plāno-
tās tikšanās. Vienlaikus, lai saru-
na būtu pēc iespējas produktīva, 
aicinām iesūtīt arī pārrunājamās 
tēmas.

Jumpravas pagasta iedzīvotājus 
aicinām pieteikties pie pārvaldes 
vadītāja vai sekretāres:

vadītājs Aivars Samsons, tel. 
nr. 65020952 vai  28656372, 

e-pasts aivars.samsons@lielvarde.lv;
Sekretāre Iveta Zālīte, tel. nr. 

65057472, e-pasts  jumprava@liel-
varde.lv;

Lēdmanes pagasta iedzīvotājus 
aicinām pieteikties pie pārvaldes 
vadītāja vai sekretāres:

vadītājs Dzintars Laganovskis, 
tel. nr. 28352769, e-pasts dzintars.
laganovskis@lielvarde.lv;

sekretāre Egija Puriņa, tel. nr. 
65058733, e-pasts  ledmane@liel-
varde.lv.

Lielvārdes un Lielvārdes pagas-
ta iedzīvotājus aicinām pieteik-
ties, rakstot uz  dome@lielvarde.
lv  vai zvanot uz telefona numuru 
65053370. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Dome lemj par papildfinansējuma piešķiršanu 
jaunu ūdensvada posmu projektēšanai

“Iespēja pieslēgties ūdensva-
dam pēc tā izbūves būtu aptuve-
ni 150 mājsaimniecībām. Apkārt 
nav lielu ūdenstilpņu, tādēļ ūdens 
daudzums turpat esošajās akās 
nav pietiekams, turklāt svarīgi, ka 
arī dzeramā ūdens kvalitāte pēc 
pieslēgšanās ūdensvadam šajās 
mājsaimniecībās būtiski uzla-
botos. Apzinoties, ka arī citiem 
iedzīvotājiem šī problēma varē-

tu būt aktuāla, pašvaldība plāno 
ūdensvada pieslēguma izbūvi 
realizēt pakāpeniski, vienlaikus 
ņemot vērā arī vajadzības citos 
pilsētas ielu posmos. Sākotnēji 
ūdensvads tiks izbūvēts Uzvaras 
ielas posmā - projektēsanas darbi 
šim posmam veikti jau iepriekš, 
tāpēc būvdarbi tiks veikti pava-
sarī, vienlaikus ar  kanalizācijas 
tīkla izbūvi,” informē Lielvārdes 

novada pašvaldības izpilddirekto-
re Inga Reķe.

Projektēšanas darbus paredzēts 
veikt 4 mēnešu laikā no līguma 
noslēgšanas brīža ar būvuzņēmē-
ju – provizoriski plānots, ka ūdens-
vada pirmo posmu izbūve sāktos šī 
gada vasaras beigās. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja
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Lielvārdes novada dome 27.janvārī apstiprināja divus būtiskākos 
novada plānošanas dokumentus – 2021.gada budžetu, kā arī „Liel-
vārdes novada attīstības programmas 2019.-2025.gadam” aktu-
alizēto Rīcības un Investīciju plānu 2021.-2023.gadam. Kā norāda 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele, šādu lielu 
lēmumu pieņemšana un ilgtermiņā spēkā esošu dokumentu izstrā-
de nekad nav viegls process, un šogad lielākā veiksme dokumentu 
tapšanas procesā bijusi efektīva spēja sadarboties – gan pašvaldī-
bas iestāžu līmenī, gan rodot konstruktīvus risinājumus komiteju 
sēdēs.

2021. gada gada budžeta un Investīciju plāna 
2021.-2023. gadam prioritāte – sakārtota vide 
un novada ceļu infrastruktūra

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS
INVESTĪCIJU PLĀNS 2021.– 2023. GADAM

Radoša un zinoša
sabiedrība

Moderna dzīves
un darba vide

2,5 milj. EUR
Pašvaldības
finansējums

Attīstīta uzņēmējdarbības
un nodarbinātības telpa

6,9 milj. EUR
ES fondu finansējums

un Valsts kases aizdevumi

€
Kopējais

investīciju apjoms
3 gadu periodā

25,2 milj. EUR
2021. gadā paredzēts ieguldīt

9,4 milj. EUR

AKTUALIZĒTAIS RĪCĪBAS PLĀNS

KOPĒJAIS BUDŽETS 2021. GADAM –    18 811 626 EUR

IZDEVUMIIEŅĒMUMI

Ienākuma nodokļi   6 045 361

Īpašuma nodokļi     523 971

Nodokļi par pakalpojumiem un precēm      25 000

Valsts budžeta transferti   4 974 926

Pašvaldības nodevas un citi ieņēmumi   1 243 109

Pašvaldību budžeta transferti     256 800

Naudas atlikums   3 314 907

Piešķirtais aizņēmums Valsts kasē   2 027 552

Plānotais aizņēmums Valsts kasē     400 000

1 455 204 Vispārējie valdības dienesti

204 963 Sabiedriskā kārtība un drošība

1 527 773 Ekonomiskā darbība

16 942 Vides aizsardzība

3 176 776 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

399 203 Veselība

1 370 355 Atpūta, kultūra un reliģija

6 374 979 Izglītība

1 235 397 Sociālā aizsardzība

1 689 557 Ieguldījums SIA «Lielvārdes Remte» pašu kapitālā

1 210 477 Aizņēmumu atmaksa

150 000 Atlikums uz perioda beigām

Iedzīvotāju skaits Lielvārdes novadā
uz 2020. gada 1. jūliju     10 045 1 818 EUR      Budžets uz vienu iedzīvotāju (2020. gadā 1537 EUR)

3.7 % 
Nodokļu ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju   602 EUR

Bezdarbs Lielvārdes novadā uz 2020. gada 31. decembri
(valstī kopumā 2020. gada 31. decembri – 8.3%)

€

Lielvārdes pilsētā 6 198
Lielvārdes pagastā 946
Jumpravas pagastā 1 769
Lēdmanes pagastā 1 132

Šī gada kopējais budžets ir 
18 811 626 EUR, un tas ir par 19 % 
lielāks nekā 2020.gadā. Budžeta pie-
ņemšana, salīdzinot ar 2020.gadu, 
bijusi sarežģītāka, ņemot vērā no 
2021.gada spēkā esošās minimā-
lās algas un iedzīvotāju ienākuma 
nodokļu izmaiņas, kā arī atsevišķu 
sociālo pabalstu pieaugumu. Budžeta 
pieaugums attiecībā pret 2020.gadu 
skaidrojams ar budžetā iekļautiem 
piešķirtajiem un plānojamiem aizde-
vumiem, kā arī ar iekļautiem esošo 
finanšu saistību atmaksai paredzēta-
jiem līdzekļiem. Savukārt Investīciju 
plānā 2021.-2023. gadam   apstip-
rinātie mērķi izvēlēti, ņemot vērā 
Lielvārdes novada Attīstības prog-
rammā 2019.-2025. gadam noteik-
tos galvenos rīcības virzienus. Kā 
norāda Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele, katru 
gadu svarīgākais uzdevums ir nova-
da budžetu sadalīt ilgtermiņā pār-
domāti – lai līdzekļi pietiktu gan 
ikdienas uzturēšanas darbiem, gan 
arī maksimāli tiktu ieguldīti  novada 
attīstībā un sakārtošanā.

“Izvirzot Investīciju plānā 2021.-
2023.gadam un 2021.gada budže-
tā iekļautos mērķus, bija būtiski 
izvērtēt galvenās novada prioritā-
tes. Ikviens novadā veicamais darbs 
ir svarīgs, taču, lai sasniegtu lie-
lus mērķus, sākotnēji jābūt ieceres 
vīzijai un konstruktīvam darba plā-
nam. Pieņemt šādus lielus lēmu-
mus nekad nav viegli, jo idejas un 
priekšlikumi ir ļoti daudz. Turklāt 
mēs, Lielvārdes novada pašvaldība, 
savu iespēju robežās vēlamies reali-
zēt pēc iespējas vairāk, jo tieši mūsu 
spēkos ir veidot novadu tādu, par 
kādu sapņo mūsu iedzīvotāji. Tieši 
mēs varam radīt tādu vidi nākama-
jai paaudzei, kādā tā vēlēsies palikt 
uz dzīvi un šeit veidot ģimenes. 
Tāpat vēlamies, lai arī citur dzīvojošie 
mūsu novadu novērtētu gan kā pie-
vilcīgu tūrisma galamērķi, gan arī kā 
iespējamu vietu ikdienas dzīvei un 
darbam.  Tomēr es ticu, ka, izvirzot 
prioritātes, soli pa solim ilgtermiņā 
spēsim realizēt visu, ko esam ieplā-
nojuši. Izvirzītā prioritāte budžetā un 
arī Investīciju plānā 2021. gadā ir 
vides un novada ceļu infrastruktūras 
sakārtošana, un, manuprāt, tas arī ir 
visa pamats,” stāsta Santa Ločmele, 
vienlaikus norādot, ka 2021.gadā, 
pēc projekta “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Lielvārdē III 
kārta” realizēšanas, tiks atjaunotas 
projekta ietvaros skartās ielas, kā 
arī citviet tiks izbūvēts pilnīgāks un 
ērtāks ielu infrastruktūras tīkls. Viens 
no būtiskiem šī gada ieguldījumiem, 
kas uzlabos iedzīvotāju ikdienu un 
pārvietošanās iespējas Lielvārdē, ir 
Raiņa ielas atjaunošana. Tāpat šogad 
tiks pabeigta jaunās Riekstu ielas un 
Gobu ielas posma izbūve, kam sekos 

jaunā bērnudārza būvniecība Avotos. 
Ne mazāk svarīga ir Lāčplēša lau-
kuma tālāka attīstība – šeit būvdar-
bus plānots turpināt pavasarī. Tāpat 
jau februārī noslēgsies aizvadīta-
jā gadā uzsāktie Lielvārdes novada 
Kultūras centra lielās zāles atjauno-
šanas darbi.

Plānojot prioritātes, pašvaldība 
domā par visiem novada iedzīvotā-
jiem – gan par tiem, kas mīt pilsē-
tas centrā, gan arī par Jumpravas, 
Lēdmanes un Lielvārdes pagas-
tos dzīvojošajiem novadniekiem. 
Lēdmanes pagastā viena no 2021.
gada prioritātēm būs auto novieto-
šanai paredzētā stāvlaukuma atjau-
nošana pie Lēdmanes baznīcas un 
tautas nama – laukums tiks bru-
ģēts, kā arī šeit tiks uzstādīts jauns 
apgaismojums. Vēl būtiskas pārmai-
ņas šajā gadā gan Lielvārdē, gan 
Jumpravas pagastā notiks projekta 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstī-
ba deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošana” ietvaros – šobrīd Lielvārdē 
top Sociālās rehabilitācijas centrs – 
kabinets, kur būs nodrošinātas soci-
ālās rehabilitācijas iespējas bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem. 
Turpretī Jumpravā tiks organizētas 
specializētās darbnīcas cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Tāpat Jumpravā 
šogad tiks atjaunota ielu apgais-
mojuma infrastruktūra – tiks atjau-
nots apgaismojums Dzelmēs, kā 
arī uz Inženieru un Dzelzceļa ielām. 
Apgaismojuma sistēmas pilnveido-
šana notiks arī Kaibalā – pašvaldības 
autoceļa “Kaibalas skola - Silkalni 
- Krasti” posmā tiks projektēta un 
izbūvēta jauna apgaismojuma līnija.

Jāpiebilst, ka attīstība novadā un 
tā pagastos tiek plānota arī ārpus 
pašvaldības robežām – tā, piemē-
ram, Rīgas plānošanas reģions 
2021.gadā plāno uzsākt Kaibalas 
veloceļa projektēšanu: “Investīciju 
plānā iekļautais veloceļš būs plats 
solis, lai veicinātu attīstību gan 
Kaibalā, gan arī Lielvārdes nova-
dā kopumā. Šī mobilitātes projekta 
ietvaros veloceļš tiktu izbūvēts no 
Lielvārdes un vestu cauri Kaibalai 
līdz pat Skrīveriem, attiecīgi ne tikai 
vietējie iedzīvotāji, bet arī tūristi 
to izmantotu savām vajadzībām 
– tas celtu kopējo dzīves kvalitāti 
novadā un veicinātu tūrisma attīstī-
bu Latvijas mērogā. Šobrīd vēl gai-
dām, kad Rīgas plānošanas reģions 
apstiprinās plānu, kur tas ir iekļauts 
kā reģionālas nozīmes veloceliņš. 
Tad varēs uzsākt projektēšanu – un 
pavisam drīz gan kaibaliešiem, gan 
arī citiem novada iedzīvotājiem būs 
nodrošināta iespēja droši un ērti 
apceļot Latviju ar velosipēdu, sākot 
jau no savas mājas durvīm,” norāda 
Santa Ločmele.

Vairāk http://www.lielvarde.lv

PRIORITĀRI VEICAMIE DARBI 2021. GADĀ
Infrastruktūras attīstība

Jaunas pirmsskolas izglītības ēkas celtniecība

Ielu un ceļu infrastruktūras atjaunošana un tīkla attīstība

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē

Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma
centrālās daļas un skvēra pārbūve

Lielvārdes kultūras nama lielās skatītāju
zāles atjaunošana pēc būvdarbiem

Izglītības iestāžu ēku remontdarbi un
teritorijas labiekārtošana

Lielvārdes parka labiekārtošana saskaņā ar izstrādāto
Lielvārdes parka un apkaimes attīstības programmu

Ielu apgaismojuma infrastruktūras paplašināšana un
satiksmes drošības uzlabošanas pasākumi

Specializēto darbnīcu izveide Jumpravā

Izglītība, veselība un sociālā drošība

Datortehnikas iegāde digitālo prasmju
attīstībai novada skolās

Izglītības pakalpojumu attīstība

Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi

Pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem

Plānotie projektēšanas darbi

Kaibalas skolas pārbūve

Edgara Kauliņa Lielvārdes novada
vidusskolas ēkas paplašināšana

JAUNUMS
Sabiedrības līdzdalības
projektu ideju konkurss
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1. Saistošie noteikumi nosaka 
Lielvārdes novada pašvaldības 2021.
gada pamatbudžeta ieņēmumu, 
izdevumu, saistību apmēru saimnie-
ciskajā gadā un turpmākajos gados, 
kā arī budžeta izpildītāju pienāku-
mus un atbildību.

2. Apstiprināt Lielvārdes novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2021.
gadam šādā apmērā (1.pielikums):

2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 
13 069 167 euro,

2.2. kārtējā gada izdevumi – 
15 761 592 euro,

2.3. naudas līdzekļu atlikums uz 
gada sākumu - 3 314 907 euro.

3. Apstiprināt Lielvārdes nova-
da pašvaldības saistību apmēru 
saimnieciskajā gadā un turpmāka-
jos gados (aizņēmumus, galvoju-
mus) 2021. gadam šādā apmērā – 
6 853 011 euro (2.pielikums).

4. Apstiprināt Lielvārdes novada 
pašvaldības aizņēmumu pamatsum-
mas atmaksu 2021.gadā 625 622 
euro apmērā. 

5. Apstiprināt valsts mērķdotāci-
jas Lielvārdes novada pašvaldības 
pamatbudžetam (3.pielikums).

6.  Apstiprināt Lielvārdes nova-
da pašvaldības “Lielvārdes novada 
pašvaldības ceļu un ielu uzturēša-
nai paredzētās valsts mērķdotācijas 
izlietojuma programmu 2021.-2023.
gadam” (4.pielikums). 

7. Apstiprināt Lielvārdes novada 
pašvaldības ziedojumu un dāvinā-
jumu budžetu 2021. gadam šādā 
apmērā (5.pielikums).

8. Lielvārdes novada dome lemj 
par grozījumiem Lielvārdes nova-
da pašvaldības 2021. gada budžeta 
ieņēmumu, izdevumu un finansēša-

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē    2021.gada 27.janvārī   Nr.1   (prot.Nr.2, 3.punkts)
APSTIPRNĀTI ar Lielvārdes novada domes lēmumu Nr.15 

Par Lielvārdes novada pašvaldības budžetu 2021. gadam 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”21. panta pirmās daļas 2.punktu un 46.pantu un likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16.un 17.pantu

nas apmērā, un finansējamo mērķu 
maiņu.

9. Noteikt, ka līdzekļi no budže-
ta programmas “Līdzekļi nepare-
dzētiem gadījumiem” tiek piešķirti 
saskaņā ar Lielvārdes novada domes 
2016.gada 29.decembra apstiprinā-
tajiem noteikumiem Nr.16 „Par kār-
tību, kādā pieprasa un izlieto budže-
ta programmas „Līdzekļi neparedzē-
tiem gadījumiem” līdzekļus”.

10. Noteikt 2021.gadā vienrei-
zējo Lielvārdes novada pašvaldības 
pabalstu apbedīšanas izdevumu seg-
šanai 100 euro apmērā.

11. Noteikt 2021.gadā vienrei-
zējo Lielvārdes novada pašvaldības 
pabalstu par pirmo ģimenē jaundzi-
mušo bērnu 200 euro apmērā, bet 
par katru nākamo ģimenē jaundzi-
mušo bērnu 250 euro apmērā.

12. Noteikt 2021.gadā vienrei-
zējo Lielvārdes novada pašvaldības 
pabalstu Lielvārdes novada politiski 
represētām personām, nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem, 
Nacionālās atbrīvošanas kustības 
dalībniekiem, Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas rezultātā cietuša-
jām personām un Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku likvidē-
šanas dalībniekiem 50 euro apmērā.

13. Lielvārdes novada pašvaldī-
bas administrācijas Sporta pasāku-
mu tāmē iekļautos līdzekļus spor-
ta atbalstam un Kultūras pasāku-
mu tāmē iekļautos līdzekļus grā-
matu izdošanai/iegādei piešķirt pēc 
Lielvārdes novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas atzi-
numa ar Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja rīkojumu.

14. Noteikt, ka budžeta izpildī-

tāji pamatbudžeta ieņēmumus par 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem, 
kas pārsniedz pašvaldības noteikto 
apjomu ar Lielvārdes novada domes 
Finanšu komitejas atzinumu var 
novirzīt budžetā paredzētās prog-
rammas izdevumu papildu finansē-
šanai pēc budžeta grozījumu apstip-
rināšanas Lielvārdes novada domē. 

15. Noteikt Lielvārdes novada 
pašvaldības administrācijas kases 
limitu  14  000 euro apmērā, citu 
Lielvārdes novada pašvaldības ies-
tāžu, kurām ir patstāvīgas juridis-
kās iestādes statuss, kases limitu 
850 euro apmērā, Jumpravas pagas-
ta pārvaldes kases limitu 8500 
euro apmērā un Lēdmanes pagas-
ta pārvaldes kases limitu 2100 euro 
apmērā.

16.  Lielvārdes novada pašval-
dības administrācijas Centralizētās 
grāmatvedības nodaļai 2021. gadā 
nodrošināt pašvaldības aizņēmumu 
pamatsummas atmaksu un kredītu 
procentu samaksu, pamatojoties uz 
noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem 
un budžetā šim mērķim plānotajiem 
līdzekļiem.

17. Ja iepirkuma procedūras rezul-
tātā uzvarētāja piedāvātā cena pār-
sniedz budžetā apstiprināto summu 
un nepieciešami papildu līdzekļi, 
Budžeta izpildītājam nepieciešams 
Lielvārdes novada domes lēmums 
par papildu finansējuma piešķiršanu.

18. Noteikt, ka Budžeta izpildī-
tāji ir atbildīgi par to, lai piešķirto 
līdzekļu ietvaros nodrošinātu efektī-
vu un racionālu pašvaldības budže-
ta līdzekļu izlietojumu un lai izdevu-
mi pēc naudas plūsmas nepārsniedz 
attiecīgajam mērķim tāmē plāno-

tos pašvaldības budžeta izdevumus 
atbilstoši ekonomiskajām un funk-
cionālajām kategorijām.

19. Ja rodas ietaupījums, iegādā-
joties budžetā plānotās preces, to 
var izmantot citas budžetā plānotās 
preces iegādei, kurai ir izveidojies 
sadārdzinājums. 

20. Iesniegums par budžeta gro-
zījumiem vai ekonomiskās klasifi-
kācijas kodu precizējumiem Budžeta 
izpildītājam jāiesniedz, pirms attiecī-
gajā kodā izveidojies iztrūkums.

21. Grozījumus ieņēmumu un 
izdevumu ekonomiskās klasifikāci-
jas kodu grupas ietvaros, ja nemai-
nās ieņēmumu vai izdevumu mērķis, 
saskaņo ar Lielvārdes novada paš-
valdības administrācijas Finanšu un 
ekonomikas nodaļas vadītāju.

22. Grozījumus, kas paredzēti eko-
nomiskā klasifikācijas koda precizē-
šanai plānotā pakalpojuma vai pre-
ces iegādei, nemainot  mērķi, saska-
ņo ar Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Finanšu un ekonomi-
kas nodaļas vadītāju.

23.  Grozījumus starp ekonomis-
kās klasifikācijas kodu grupām līdz 
1000 euro saskaņo ar Lielvārdes 
novada pašvaldības administrāci-
jas Finanšu un ekonomikas nodaļas 
vadītāju un:

23.1. Pašvaldības iestāžu vadītā-
ji - ar Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektoru;

23.2. Pašvaldības administrāci-
jas nodaļu vadītāji - ar Lielvārdes 
novada pašvaldības izpilddirek-
toru un Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāju.

24. Grozījumi iestāžu budžetu 
ietvaros starp ekonomiskās klasifi-

kācijas kodu grupām virs 1000 euro 
(Atlīdzība EKK 1000, Preces un pakal-
pojumi EKK 2000, Subsīdijas un dotā-
cijas EKK 3000, Pamatkapitāla vei-
došana EKK 5000, Sociālie pabal-
sti EKK 6000, Uzturēšanas izdevu-
mu transferti EKK 7000) tiek veikti, 
pamatojoties uz Lielvārdes novada 
domes Finanšu komitejas pozitīvu 
atzinumu.

25. Ja budžetā apstiprināto pamat-
līdzekļu vietā ir vajadzība iegādāties 
citu pamatlīdzekli, iestādes vadītājs 
sagatavo nepieciešamo skaidrojumu 
un iesniedz Lielvārdes novada domes 
Finanšu komitejā saskaņošanai.

26. Līdzekļus, kas paredzēti komu-
nālajiem maksājumiem, maksai par 
gāzi, apkuri vai kurināmā iegādei, 
Budžeta izpildītāji nav tiesīgi izman-
tot citu Lielvārdes novada pašval-
dības iestādes izdevumu segšanai. 
Noteikt, ka Lielvārdes novada paš-
valdības administrācijas Finanšu 
un ekonomikas nodaļai ir tiesības 
samazināt pamatbudžeta asignēju-
mus energoresursiem paredzēto, bet 
neizlietoto līdzekļu apmērā. 

27. Budžeta izpildītājiem atļaut 
slēgt saimnieciskos līgumus iestā-
des uzturēšanas un funkciju izpildes 
nodrošināšanai ar termiņu līdz trīs 
gadiem, par bāzi ņemot iepriekšējā 
gada faktisko izpildi.

28. Budžeta izpildītājiem atļaut 
slēgt ilgtermiņa līgumus, kas saistīti ar 
iestādes ekspluatācijas izdevumiem.

29. Saistošie noteikumi “Par 
Lielvārdes novada pašvaldības 
budžetu 2021.gadam” stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

Domes priekšsēdētāja
Santa Ločmele

Tāpat, lai veidotu pēc iespē-
jas efektīvāku Lielvārdes novada 
pašvaldības dialogu ar sabiedrību, 
2021.gada budžeta ietvaros tiks 
realizēta arī jauna iecere – sabied-
rības līdzlemta budžetēšana: “Mēs 
vēlamies būt atvērta pašvaldība, 
kas uzklausa savus iedzīvotājus un 
sniedz iespēju iedzīvotāju idejas 
realizēt. Manuprāt, šis sabiedrības 
līdzdalības projektu ideju konkurss 
ir likumsakarīgs solis iepriekšējos 
gados uzsāktai sarunai ar iedzīvo-
tājiem. Šeit ar prieku uzklausīsim 
iedzīvotāju viedokli, jo tas ir būtisks 
– tieši mūsu novadnieki ir tie, kuri 
redz un novērtē attīstību, tāpēc šī 
viedokļa uzklausīšana, mūsuprāt, 
arī ir visvērtīgākā. Es ceru, ka nākot-
nē nonāksim pie tā, ka iedzīvo-

2021. gada budžeta un Investīciju 
plāna 2021.-2023. gadam 
prioritāte – sakārtota vide un 
novada ceļu infrastruktūra

tājs ar savu viedokli varēs palīdzēt 
pieņemt arī lēmumus par citām 
būtiskām plānotām investīcijām,” 
norāda domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele.  

“Mums visiem labi zināmi Raiņa 
vārdi “pastāvēs, kas pārvērtīsies”. 
Un tiešām, vērojot tendences jeb-
kurā jomā – gan kultūrā, gan sportā, 
gan arī mums apkārtējā vidē – pār-
vērtības ir panākumu atslēga, un 
no tām iespējams iedvesmoties arī 
citām iecerēm. Ikvienam no jums 
novēlu iedvesmoties no pārmaiņām 
mūsu novadā – lai kopā mums izdo-
das radīt vietu, kurā ir brīnišķīgi 
dzīvot un atpūsties,” novēl domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Trešdien, 17. februārī, notika pašvaldības tiešsaistes tikšanās ar iedzīvotājiem "Zoom" platformā, ku-
ras laikā iedzīvotājiem tika sniegtas atbildes par sabiedrības līdzdalības budžetēšanas konkursu. Tieš-
saistes sarunā piedalījās Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja 
Indra Leja, kā arī Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele, Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājas vietniece Vita Volonte un Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore Inga Reķe. 

Ik gadu Lielvārdes novada pašvaldība aicina izmantot pašvaldības piedāvāto finansiālo atbalstu ener-
goefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Finansējums izlietojams ēkas 
energosertifikāta izstrādei, sertificēta speciālista tehniskās apsekošanas atzinuma sagatavošanai vai 
sertificēta speciālista sagatavota būvprojekta, vai ēkas fasādes apliecinājuma kartes un apliecinājuma 
kartes inženierbūves dokumentācijas izstrādei.

Notikusi pašvaldības tiešsaistes tikšanās  
ar iedzīvotājiem par sabiedrības  
līdzdalības projektu ideju konkursu

“Ņemot vērā, ka sabiedrības 
līdzdalības budžetēšana ir jauns, 
iepriekš nerealizēts sadarbības 
formāts ar iedzīvotājiem, mēs – 
Lielvārdes novada pašvaldība – 
vēlējāmies sniegt papildu informa-
tīvu atbalstu. Es ticu, ka mūsu nova-

da iedzīvotāji ir radoši un grib sava 
novada attīstībā sniegt arī savu 
devumu, taču, iespējams, nav pār-
liecināti par savas idejas atbilstību 
projektu konkursa nolikumam, vai 
arī vienkārši nevar sevī rast moti-
vāciju aizpildīt projekta pieteiku-

mu. Šīs tikšanās laikā mēģinājām 
iedrošināt iedzīvotājus, vienlaikus 
atbildot uz jautājumiem par idejām 
un to atbilstību projektu konkursa 
formātam,” saka Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele. 

Aicinām pieteikties Lielvārdes novada 
pašvaldības sniegtajam finansiālajam atbalstam 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai

Lielvārdes novada pašvaldība arī 
šī gada budžetā ir ieplānojusi finan-
sējumu 10 000 EUR apmērā ener-
goefektivitātes pasākumu veik-
šanai daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās. Vienai dzīvojamai mājai var 
tikt piešķirts finansējums ne vairāk 
kā 2,13 EUR/m2 no kopējās dzīvok-

ļu īpašumu platības.

Pašvaldība finansiālo atbalstu 
sniedz:

1)	neatkarīga eksperta izstrādā-
tam ēkas energosertifikātam - līdz 
100% no izmaksām, kurās ietilpst 
ēkas energosertifikāts, kam pie-

vienots pārskats par ekonomis-
ki pamatotiem energoefektivitāti 
uzlabojošiem pasākumiem un pār-
skats par aprēķinos izmantotajām 
ievaddatu vērtībām;

2)	sertificēta speciālista sagata-
votam tehniskās apsekošanas atzi-
numam – līdz 100% no tehniskās 

apsekošanas izmaksām;
3)	sertificēta speciālista sagata-

vota būvprojekta vai ēkas fasādes 
apliecinājuma kartes un aplieci-
nājuma kartes inženierbūvei – līdz 
90% no dokumentācijas izstrādes 
izmaksām.

Ar Lielvārdes novada domes 2012.

gada 25. aprīļa saistošiem noteiku-
miem Nr.5 “Lielvārdes novada paš-
valdības palīdzības energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā piešķirša-
nas kārtības saistošie noteikumi” 
var iepazīties pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.lielvarde.lv.
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Lielvārdes novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Vidzemes dienvidrietumu daļā, Daugavas labajā krastā 
un robežojas ar Ogres, Ķeguma un Skrīveru novadiem. Novads izveidots 2009.gadā, tā administratīvais centrs 
ir Lielvārdes pilsēta. Lielvārdes novads atrodas Rīgas aglomerācijas zonā un ietilpst Rīgas plānošanas reģionā. 

Lielvārdes novadu veido Lielvārdes pilsēta, Lielvārdes pagasts, Jumpravas pagasts un Lēdmanes pagasts.
Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, turpmāk tekstā PMLP, uz 2020.gada 1.jūliju, nova-

dā deklarējušies 10 045 iedzīvotāji, deklarēto iedzīvotāju skaita samazinājums ir 220 cilvēki.
Saskaņā ar PMLP datiem no reģistrētajiem iedzīvotājiem 53% ir sievietes un  47% vīrieši, 63% iedzīvotāju ir 

darbaspējas vecumā, 16% līdz darbaspējas vecumam un 21% pēc darbaspējas vecuma. Šis rādītājs kopš 2019.
gada ir praktiski nemainīgs. 

Covid-19 straujā izplatība pasaulē, tajā skaitā Latvijā, un ieviestie pandēmijas ierobežošanas pasākumi ir 
nopietni ietekmējuši un arī 2021.gadā ietekmēs valsts un novada ekonomikas attīstību. 

Veidojot 2021.gada budžetu, kā viens no prioritāriem uzdevumiem bija atlīdzības palielinājums pirmsskolas 
izglītības iestādēs strādājošajiem pedagogiem un pedagogu palīgiem. 

Pašvaldība ir saglabājusi iepriekš noteiktos atvieglojumus, sociālās garantijas un pabalstus Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem, kā arī klāt nāk jauni atsevišķām klientu grupām valsts līmenī noteikti pabalstu apmē-
ri, piemēram, būtiski paaugstināts noteiktais ienākumu līmenis trūcīgai personai/ģimenei no 128 EUR uz 
272 EUR.

Būtiska ietekme uz Lielvārdes novada nākotnes attīstību ir plānotajai novada apvienošanai ar Ogres, Ikšķiles 
un Ķeguma novadu, ko nosaka Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums. Lielvārdes novadā ir izstrā-
dāta ilgtermiņa stratēģija līdz 2030.gadam. Tā paredz, ka Lielvārdes novads ir moderna pilsētlauku vide, kas ir 
pievilcīga dzīvošanai, darbam, atpūtai un tūrismam. Novada pārdomātas, ilgtspējīgas plānošanas un attīstības 
rezultātā tiks saglabātas esošās lauksaimniecības teritorijas, nodrošināta droša, zaļa un sakopta dzīves vide, kā 
arī attīstītas uzņēmējiem pievilcīgas rūpnieciskās zonas. Apvienojumā ar kvalitatīvu izglītības un kultūras pakal-
pojumu piedāvājumu novadā nodrošinās radošas un daudzpusīgas iespējas, konkurētspējīgas darbavietas, vei-
cinās iedzīvotāju labklājību, sekmēs novada atpazīstamību nacionālā un starptautiskā līmenī. Viens no 2021.
gada vadības uzdevumiem ir panākt, lai Lielvārdes novadam izstrādātā stratēģija tiktu iestrādāta apvienotā 
Ogres novada attīstības stratēģijā.

Pašvaldības prioritātes un plānotās darbības 2021.gadā: 
1. Sabiedrībai nozīmīgas publiskās infrastruktūras projektu īstenošana:
Jaunas pirmsskolas izglītības nodrošināšanai paredzētas ēkas celtniecība;
1.2. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas telpu paplašināšana, būvprojekta izstrāde;
1.3. Kaibalas skolas pārbūves projektēšana;
1.4. Ielu un ceļu infrastruktūras atjaunošana un tīkla attīstība (t.sk. ielu atjaunošana pēc ūdenssaimniecības 

3.kārtas projekta); 
1.5.  Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma centrālās daļas un skvēra pārbūve;
1.6. Lielvārdes kultūras nama lielās skatītāju zāles atjaunošana pēc būvdarbiem, skaņas un gaismas apara-

tūras iegāde; 
1.7.  Veloceliņa Lielvārde – Kaibala būvprojekta izstrāde;
1.8.  Lēdmanes pagasta teritorijas “Gaismas” laukuma labiekārtošanas darbi;
1.9.  Dzīvojamās mājas Lēdmanes pagastā “Vecavoti” fasādes remonts;
1.10.Būvniecības valsts kontroles biroja lēmumu izpilde kultūras un izglītības iestāžu infrastruktūras sakārto-

šanai (Lēdmanes pamatskola);
1.11.Lielvārdes parka labiekārtošana saskaņā ar izstrādāto Lielvārdes parka un apkaimes attīstības 

programmu;
1.12.Ielu apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana /paplašināšana Jumpravas pagastā un   Kaibalā, kā arī 

satiksmes drošības uzlabošanas pasākumi Lielvārdes pilsētā.

2. Publiskās infrastruktūras projektu īstenošana ar ES struktūrfondu līdzfinansējumu:
1.1. ERAF projekts “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošana”;
1.2. ERAF projekts “Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā nodrošinājuma uzlaboša-

na Lielvārdes poliklīnikā A.Kauliņas un L.Rancānes ārsta praksēs”.

3. Izglītības pakalpojumu attīstība:
2.1. ESF projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”;
2.2. ESF projekts “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences 

pasākumus”;
2.3. ESF projekts “Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”;
2.4. ESF projekts “PROTI un DARI!”;
2.5. ERASMUS+ Pamatdarbības Nr.2 (KA 2) skolu apmaiņas partnerības projekts.

4. Pakalpojumu attīstība, t.sk. Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu īstenošana:  
3.1. Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes novadā. 
Projekta ietvaros plānoti secīgi pasākumu cikli, lai sekmētu mērķa grupas veselības paradumu maiņu attie-

cībā uz veselīgu uzturu lietošanu, atkarību mazināšanu, fizisko aktivitāšu veicināšanu, reproduktīvās veselības 
veicināšanu, garīgās veselības veicināšanu un slimību profilakses uzlabošanu. 

3.2. ERAF “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošana.” Projekta ietvaros 
plānotās darbības:

1. Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma centra izveide bērniem ar funkciju traucējumiem;
2. .Specializēto darbnīcu izveide personām ar garīgiem veselības traucējumiem.
3.3. “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem.”
Izmantojot ESF finansējumu, tiek attīstīts sociālo pakalpojumu klāsts bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

un personām ar garīga rakstura traucējumiem, lai nodrošinātu iespēju saņemt sociālo aprūpi un rehabilitāciju 
savā pašvaldībā.

3.4. Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta – turpinās būvdarbi, projektu realizē pašval-
dības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIELVĀRDES REMTE”.

Paskaidrojuma raksts Lielvārdes novada pašvaldības 2021. gada budžeta projektam
Lielvārdes novada pašvaldības budžets 2021.gadam izstrādāts, ievērojot likumā “Par valsts budžetu 2021.

gadam” un likumos „Par pašvaldību budžetiem”, „Par pašvaldībām”, „Par budžetu un finanšu vadību”, kā arī 
speciālajos nodokļu likumos, Ministru kabineta noteikumos un citos spēkā esošajos  normatīvajos aktos pare-
dzētās prasības. Lielvārdes novada pašvaldības budžets 2021.gadam ir bezdeficīta budžets, t.i., sabalansēts 
ieņēmumu un izdevumu daļā.

2021.gada budžeta plāns izstrādāts, ievērojot izvirzītās ilgtermiņa attīstības mērķus, uzdevumus un priori-
tātes, un tas ir vērsts uz attīstību. Šogad tiks turpināti pagājušajā gadā iesāktie investīciju projekti un uzsākti 
jauni. Budžets ir izstrādāts, lai pašvaldība varētu nodrošināt gan tai noteikto autonomo funkciju izpildi un pašval-
dības iestāžu darbību un ikdienas uzturēšanu, gan veicināt attīstību, realizējot sabiedrībai nozīmīgus projektus. 

Infekcijas Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumi ir radījuši nenoteiktības apstākļus un var ietekmēt 
situāciju valstī un novadā arī 2021.gadā. Pastāv risks, ka ierobežojošo pasākumu dēļ pašvaldībām samazināsies 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi un tiks kavēti nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi, kas savukārt 
var ietekmēt pašvaldību finansiālo spēju pilnvērtīgi realizēt autonomās funkcijas. Tāpat, ņemot vērā ievies-
tos pulcēšanās ierobežojumus, kā arī izglītības, kultūras, izklaides, sporta un citu atpūtas vietu darbības nosa-
cījumus, paredzams, ka 2021.gadā pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu ieņēmumi netiks saņemti pilnā 
apmērā.

Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” ir noteikts, ka pašvaldībām no kopējās iekasētā iedzīvotāju nodok-
ļa masas tiek atskaitīti tikai 75% un 25% tiek novirzīti valstij. Šajā un iepriekšējos gados atskaitījumu propor-
cija bija 80% un 20%.

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem un izdevumiem atbilstoši ieņēmumu avotiem, budžeta ieņē-
mumu un izdevumu klasifikācijai, ir redzama Lielvārdes novada domes saistošo noteikumu „Lielvārdes novada 
pašvaldības 2021.gada budžets” 1.,2.,3.,4. un 5. pielikumos.

1. Pašvaldības budžeta ieņēmumi
Lielvārdes novada pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumi plānoti 13 069 167 EUR apmērā.

Paskaidrojuma raksts un Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja ziņojums par 
novada ekonomisko un sociālo situāciju, pašvaldības uzdevumiem 2021. gadam

 1. att. Pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumu struktūra ( % )

Pieejamie finanšu resursi pašvaldības budžetā 2021. gadā plānoti 18 811 626 EUR, tai skaitā pamatbudže-
ta ieņēmumi 13 069 167 EUR, naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 3 314 907 EUR,   piešķirtie aizņēmumi 
2 027 552 EUR un plānotais aizņēmums 400 000 EUR Valsts kasē. Budžeta atlikumu veido investīciju projek-
tu realizēšanai piešķirtais finansējums projektiem (šo projektu īstenošana turpināsies 2021. gadā), iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārpilde, kā arī iestāžu ietaupītie līdzekļi. Kopējais budžets uz vienu novada iedzīvotāju ir 
1 873 EUR (deklarēto iedzīvotāju skaits uz 01.07.2020. – 10 045).

Pašvaldības bāzes ieņēmumi ir nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma, nekustamā īpašuma, azartspēļu 
un dabas resursu nodoklis). Tie šajā gadā kopumā plānoti 6 594 332 EUR un veido 50 % no kopējiem pamat-
budžeta ieņēmumiem. 

Pārējos ieņēmumus veido valsts budžeta dotācijas – galvenokārt mērķdotācijas izglītības nozarei, valsts 
mērķdotācija ceļu uzturēšanai, saņemtie maksājumi par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem, 
dažādas pašvaldību budžetā ieskaitāmās nodevas, soda naudas, kā arī ieņēmumi no darījumiem ar pašvaldī-
bas īpašumu.

Nodokļu ieņēmumi
2021.gadā Lielvārdes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no nodokļiem plānoti  6 594 332 EUR, 

jeb 657 EUR uz vienu Lielvārdes novadā deklarēto iedzīvotāju, kas ir saglabājies 2020.gada līmenī. Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumi plānoti 6 045 361 EUR, kas ir par 247 692 EUR mazāk nekā plānots 2021.gadā, 
savukārt iedzīvotāju ienākuma nodokļa dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda paredzēta 1 626 184 EUR. 

2. att. Pašvaldības 2019.- 2021. gada budžeta ieņēmumu struktūra (EUR)

Otrs lielākais ieņēmumu avots Lielvārdes novada pašvaldības budžetā ir Nekustamā īpašuma nodokļa ieņē-
mums un to 2021.gadā plānots iekasēt 523 971 EUR apmērā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes 2021. gadā netiek mainītas - tās saglabājas esošajā apmērā (zemei, 
ēkām, inženierbūvēm – 1.5% apmērā un mājokļiem – 0.2%, 0.4% un 0.6% apmērā, atkarībā no īpašuma 
kadastrālās vērtības uz 2021. gada 1. janvāri). 

Budžeta ieņēmumu palielināšanai, konkrētu saimniecisko darbu veikšanai, novada infrastruktūras sakārto-
šanas un attīstības nolūkā Lielvārdes novada pašvaldība 2021.gada budžetā plāno apgūt Valsts kases kredītus, 
ES fondu līdzfinansējumu un pieejamo valsts projektu finansējumu 2 427 552 EUR apmērā, ievērojot valstī 
noteiktos aizņēmumu mērķus.

2.Pašvaldības budžeta izdevumi
Lielvārdes novada pašvaldības 2021. gada budžeta izdevumi, atbilstoši ieņēmumiem plānoti 18 811 626 

EUR, tajā skaitā pamatbudžeta izdevumi 15 761 592 EUR, saņemto aizņēmumu atmaksa 1 210 477 EUR, iegul-
dījums sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LIELVĀRDES REMTE” pamatkapitālā 1 689 557 EUR un naudas līdzekļu 
atlikums 150 000 EUR uz perioda beigām.

3. att. Pašvaldības 2021. gada budžeta sadalījums pa izdevumu veidiem (ekonomiskajām kategorijām)  (% )
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Bāzes finansējumu visām pašvaldības iestādēm piešķir to pamata funkciju īstenošanai. Papildus tam, iestā-

dēm turpmākai attīstībai un darbības uzlabošanai tiek piešķirti papildu finanšu līdzekļi. 

4. att. Pašvaldības 2021. gada kopbudžeta izdevumu sadalījums pa funkcionālajām kategorijām (%)

Pašvaldības 2021.gada izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām
2.1. Pašvaldības pārvalde
Pašvaldības pārvaldes funkcijas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” nodrošina 15 Lielvārdes novada domes 

deputāti, Lielvārdes novada pašvaldības administrācija un Jumpravas un Lēdmanes pagastu pārvaldes. 
Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas izveidoto struktūrvienību (nodaļu) un Jumpravas un Lēdmanes 

pagasta pārvalžu kompetencē ir pašvaldībai uzdoto funkciju administrēšana, tajā skaitā, Eiropas Savienības 
finansējuma piesaiste, pašvaldības finanšu resursu pārvaldība, pašvaldības īpašumu apsaimniekošana, kā arī 
pakalpojumi iedzīvotāju uzskaites un reģistrācijas jautājumos, apbūves kārtības nodrošināšanā novada admi-
nistratīvajā teritorijā, civilstāvokļa aktu reģistrācijas nodrošināšanā un daudzi citi pienākumi. Pašvaldības pār-
valdības administrēšanas funkciju nodrošināšanai 2021. gada budžetā paredzēti līdzekļi 1 455 204 EUR apmērā.

Būtiskas izdevumu pozīcijas Lielvārdes novada pašvaldības pārvaldes budžetā ir izdevumi:
1. administrācijas speciālistu un pagastu pārvalžu darba nodrošināšanai 885 110 EUR;
2. deputātu, komiteju un komisiju darba nodrošināšanai 144 288 EUR;
3. norēķiniem ar citām pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem 228 800 EUR;
4. neparedzētiem gadījumiem (rezerves fonds) paredzēti 100 000 EUR;
5. vienotā klientu apkalpošanas centra darba nodrošināšanai 59 698 EUR; 
6. kredītu procentu nomaksai un apkalpošanai 37 308 EUR.

2.2. Sabiedriskā kārtība un drošība
Sabiedriskās kārtības nodrošināšanas pasākumiem 2021.gadā plānoti izdevumi 204 963 EUR apmērā.
Lielvārdes novada pašvaldības policijas galvenie plānotie darbi 2021.gadā:
1. Kontrolēt sabiedriskās kārtības noteikumu ievērošanu Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, veicot 

patrulēšanu ar operatīvajiem transportlīdzekļiem;
2. Plānot un organizēt preventīvos pasākumus sabiedriskās kārtības uzturēšanai;
3. Kontrolēt Lielvārdes novada domes Saistošo noteikumu ievērošanu;
4. Kontrolēt kārtību un noteikumu ievērošanu iekšējo ūdeņu akvatorijā un krasta līnijā;
5. Veikt preventīvo darbu ar pusaudžiem un jauniešiem administratīvo pārkāpumu novēršanā;
6. Organizēt izglītojoša un audzinoša rakstura pasākumus mācību iestādēs.

2.3. Ekonomiskā darbība
2021.gadā novada ekonomiskajām darbībām paredzēti līdzekļi  1  527 773 EUR apmērā. Šajos izdevumos 

paredzēti Lielvārdes novada būvvaldes uzturēšanas izdevumi 132 414 EUR, izdevumi tūrismam un uzņēmējdar-
bības atbalstam 42 288 EUR, ceļu uzturēšanas un atjaunošanas izdevumi.

Pašvaldības ielu (ceļu) uzturēšanai kopumā plānoti 1 353 071 EUR, t.sk.:
1. 413 022 EUR valsts speciālā mērķdotācija;
2. 940 049 EUR pašvaldības finansējums, t.sk. aizņēmumi Valsts kasē 337 995 EUR:
2.1. ikdienas ceļu uzturēšanai un ielu seguma atjaunošanai  pēc kanalizācijas tīklu ierīkošanas projekta 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta SAM 5.3.1. «Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas» realizācijas un 424 759 EUR;

2.2. investīciju projekta “Riekstu ielas izbūve” īstenošanai 226 189 EUR;
2.3. investīciju projekta “Raiņa ielas posma (no Slimnīcas ielas līdz Gaismas ielai) un stāvlaukuma Raiņa ielā 

5 atjaunošana” 289 101 EUR;

2.4. Vides aizsardzība
Vides aizsardzības pasākumiem no dabas resursu nodokļa ieņēmumiem plānoti 16 942 EUR apmērā, tajā 

skaitā:
1. projekta “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas „Daugava pie Kaibalas” pēc projekta uzraudzībai (apsaim-

niekošana - pontona laipu izņemšana un ielikšana, pļavu apsaimniekošana, labiekārtojuma elementu uzturē-
šana, atjaunošana, papildināšana);

2. 2020.g.uzsākto lietus un kanalizācijas sistēmu remontdarbu pabeigšana;
3. grāvju un lietus ūdens kanalizācijas sistēmu remontdarbi.

2.5.Pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošana
2021. gadā pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai Lielvārdes novada pašvaldības budžetā plā-

nots finansējums 3 176 776EUR apmērā.
Novada uzturēšanai paredzēto finansējumu plānots izlietot:
1. 100 000 EUR teritoriju attīstība – novada parku un publiskās zaļās zonas un infrastruktūras uzturēšanai un 

labiekārtošanai; apstādījumu ierīkošanai, koku vainagu kopšanai, kā arī citiem darbiem;
2. 241 353 EUR paredzēts pašvaldībā plānoto investīciju projektu realizācijas nodrošināšanai - projektu līdzfi-

nansējumam, uzraudzībai.
3. 62 292 ielu apgaismojumam – esošā apgaismojuma remontam, kā arī jaunu gaismas objektu izveidei;
4.  2 448 793 EUR pašvaldības īpašumu, teritoriju apsaimniekošana un investīcijas, saskaņā ar Lielvārdes 

novada Investīciju plānu 2021.-2023.gadam;
5. 296 895 EUR saskaņā ar 2020.gada 2.decembrī ar Sabiedrību ar ierobežotu atbildību „LIELVĀRDES REMTE” 

noslēgto Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu Nr.LNP/10.1-10/20/1 no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 
pirmās daļas 2.punktā noteiktās autonomās funkcijas – gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtoša-
nu un sanitāro tīrību (ielu uzturēšana, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; kapsētu izveidoša-
nu un uzturēšanu, pretplūdu pasākumi) izrietošu pārvaldes uzdevumu veikšanai Lielvārdes novada Lielvārdes 
pilsētā un Lielvārdes pagastā; 

6.   27 443 EUR saskaņā ar 2019.gada 29.martā ar Sabiedrību ar ierobežotu atbildību „LIELVĀRDES REMTE” 
noslēgto Pilnvarojuma līgumu Nr.LNP/10.1-3/19/2 “Par Lielvārdes novada pašvaldības dzīvokļu un nedzīvojamo 
telpu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās pārvaldīšanu un apsaimniekošanu” pienākumu izpildei.

2.6. Veselība 
Kopējais finansējums 399 203 EUR, tajā skaitā ir plānots sekojošu projektu apgūšana: 
1. ESF Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/081 «Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes nova-

dā» 69 249 EUR;
2. ERAF projekts Nr. 9.3.2.0/20/A/088 «Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā 

nodrošinājuma uzlabošana Lielvārdes poliklīnikā A.Kauliņas un L.Rancānes ārsta praksēs.» 72 076 EUR;
3. ERAF projekts Nr.9.3.1.1/19/I/023 «Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īste-

nošana» 232 773 EUR;
4. Veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana Raiņa 5, Lielvārdē 23 623 EUR;
5. 2020.gadā uzņemto saistību apmaksa 1 482 EUR.

2.7. Atpūta un kultūra
Kopējie Lielvārdes novada Kultūras centra (LdNKC) struktūrvienību izdevumi 2021.gadā ir plānoti 1 370 355 

EUR apmērā, no kuriem:
1. atpūtas un sporta pasākumiem paredzēti  240 235 EUR;
2. novada bibliotēku uzturēšanai 178 987 EUR;
3. kopējie LdNKC administrācijas, Jumpravas kultūras nama un Lēdmanes tautas nama izdevumi 552 384 

EUR;
4. Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam 98 516 EUR; 
5. Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Komunikāciju un tūrisma nodaļas izdevumi 92 358 EUR;
6. Amatiermākslas kolektīvu izdevumi 207 875 EUR .

Prioritātes, kas paveicamas 2021.gadā:
1. Jaunu, mūsdienīgu audio, video un gaismas iekārtu iegāde Lielvārdes novada Kultūras centra lielajai 

zālei;
2. Daudzveidīgs un laikmetīgs kultūras pasākumu piedāvājums novadā dažādām sabiedrības grupām;
3. Atbalsts amatiermākslas kolektīvu darbībai, nodrošinot Dziesmu un deju svētku tradīciju;
4. Svarīgākie notikumi: Lielvārdei 820. jubileja, Novada svētki 2021 “Zīmju ceļš”, dalība XII Latvijas skolu 

jaunatnes Dziesmu un deju svētkos, Andreja Pumpura 180. jubileja, tradicionālie un Valsts svētku pasākumi. 
Turpinot sadarbību ar LTV 1, Lielvārdē notiks Latvijas sirdsdziesmas aptaujas noslēguma pasākums; 

5. Atzīmējot dzejnieka Andreja Pumpura 180 jubileju, plānots izdot bukletu “Andreja Pumpura domu 
graudi”;

6. Jumpravas kultūras namā tiks turpināts darbs pie “Senlietu istabas” esošā priekšmetu krājuma uzskaites 
un sistematizācijas, ekspozīcijas sakārtošanas un izzinošas programmas izveidošanas,

7. Lielvārdes novada bibliotēkas turpinās regulāri veikt nepieciešamo iespieddarbu un citu dokumentu 
komplektēšanu, jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi, kataloģizāciju. Sadarbībā ar novada izglītības iestādēm 
turpinās attīstīt pasākumus un aktivitātes, kas veicina bērnu lasītprasmi un informācijpratību (“Bērnu un jau-
niešu žūrija”). Plānota papildus finansējuma piesaiste dažādu aktivitāšu un pasākumu organizēšanai (projektu 
darbs). Tiks turpināts attīstīt bibliotēku tehnoloģisko aprīkojumu, to pakāpeniski nomainot.

2.8. Izglītība
Novada izglītības sistēmas uzturēšanai un attīstībai pašvaldība ieplānojusi 6 374 979 EUR.  
Valsts piešķir finansējumu 1 784 254 EUR pamata un vispārējās vidējās izglītības, interešu izglītības, piec-

gadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto pedagoģisko darbinieku (janvāra – augusta mēnešiem) un 
248 101 EUR profesionālās ievirzes pedagoģisko darbinieku daļējai darba samaksai. Valsts finansējumu 49 620 
EUR apmērā plānots ēdināšanas pakalpojumam 1.-4. klašu izglītojamiem un 27 831 EUR mācību grāmatām un 
mācību līdzekļiem. Jumpravas pamatskolā un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā tiek realizēti 6 Erasmus+ 
projekti par summu 117 820 EUR.

Lielvārdes novadā darbojas 4 vispārizglītojošās dienas skolas – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola, 
Jumpravas pamatskola, Lēdmanes pamatskola, Lielvārdes pamatskola, pirmsskolas izglītības iestāde “Pūt vēji-
ņi”, Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Lielvārdes novada Sporta centrs, Valdemāra pamatskola. 

2020./2021. mācību gadā pašvaldības vispārizglītojošajās skolās mācības uzsāka 1071 audzēknis, kas ir 
par 40 audzēkņiem mazāk nekā iepriekšējā mācību gadā. Pirmsskolas izglītības iestādēs 2020./2021. mācību 
gadu iesāka 530 izglītojamie, kas ir par 7 mazāk kā iepriekšējā gadā. 

Lielvārdes novadā 2021.  gadā turpināsies iepriekšējos gados uzsāktā ēdināšanas pakalpojuma izglītoja-
miem nodrošināšana. Pašvaldība sniedz dažādus atvieglojumus izglītojamo ēdināšanai - saskaņā ar Lielvārdes 
novada domes 2019.gada 27.marta saistošajiem noteikumiem Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas atvieglojumiem”.

 2020. gada 13.novembrī stājās spēkā grozījumi Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajos 
noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs”, kas paredz atvieglojumu 100% apmērā (brīvpusdienas) daudzbērnu ģimeņu 
bērnu ēdināšanas pakalpojuma maksai Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldības) vispārizglītojo-
šās izglītības iestādēs. Šim mērķim no pašvaldības budžeta nepieciešams novirzīt 60 146 EUR.

Pašvaldība 2021.gadā turpinās īstenot skolēnu vasaras nodarbinātības programmu, kā arī līdzfinansēs bērnu 
vasaras nometnes. Turpināsies pašvaldības iniciatīva - Jauniešu biznesa ideju konkurss.

Arī turpmāk Lielvārdes novada teritorijā pašvaldība nodrošinās skolēnu pārvadājumus četros autobusu 
maršrutos: divi maršruti Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes pagastā, viens maršruts Jumpravas pagastā un viens 
maršruts Lēdmanes pagastā. 

2021.gadā izglītības iestādēs paredzēts:
1. uzlabot izglītības iestāžu materiāli tehnisko bāzi, iegādājoties datorus, mēbeles un citu aprīkojumu;
2. uzsākt jaunas ēkas būvdarbus pirmsskolas izglītības nodrošināšanai (160 izglītojamiem) Lielvārdes 

pilsētā; 
3. veikt daļu no 2017.-2022. gada projekta VPII “Pūt vējiņi” teritorijas labiekārtošana – ūdens un kanalizā-

cijas sistēmas renovācija; 
4. veikt VPII “Pūt vējiņi” teritorijas labiekārtošanu – sakārtot celiņus, apgaismojumu, izglītojamo 

rotaļlaukumus;
5. novērst BVKB norādītās nepilnības Lēdmanes pamatskolā.

2.9. Sociālā aizsardzība
2021.gadā valsts līmenī tiek prognozētas būtiskas finansiālas izmaiņas sociālā darba jomā, līdz ar to ir 

būtisks sociālo pakalpojumu finansējuma pieaugums, salīdzinot ar 2020.gadu, plānotais finansējums sociāla-
jai aizsardzībai ir pieaudzis par 269 318 EUR. Nozarē paredzētais finansējums 2021. gadā plānots 1 235 397 
EUR apmērā :

1. 750206 EUR Lielvārdes novada sociālā dienesta (Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē) budžetos;
2. 128 829 Lielvārdes novada dienas centra budžetos;
3. 55 722 EUR izglītības pasākumiem;
4. 13 421 EUR sociālā dienesta projektam “Ģimenes asistenti”;
5. 19 871 EUR projektam  “Deinstitucionalizācijas   un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un 

bērniem”
6. 115 845 EUR Lielvārdes novada bāriņtiesas budžets;
7. 35 000 Lielvārdes novada pašvaldības pabalsti, dzimšanas pabalsts par ģimenē pirmo jaundzimušo 200 

EUR un par katru nākamo jaundzimušo 250 EUR, apbedīšanas pabalsts 100 EUR  apmērā;
8. 8 263 algotajiem pagaidu darbiem.
Sociālajiem pabalstiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem 2021. gadā plānoti kopsummā 430 069 EUR apmē-

rā, kas ir 35% no kopējā nozarei paredzētā finansējuma: 
1.  sociālie pabalsti naudā 216 742 EUR; 
2.  sociālie pabalsti natūrā 24 195 EUR;
3.  pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi iedzīvotājiem un samaksa par aprūpi mājās 189 132 EUR.
Pamatojoties uz cenu pieaugumu, 2021.gadā sociālajiem pakalpojumiem (ievietošana pansionātos un 

bērnu namos), plānotais budžets 141 740 EUR. 

3. Kredītsaistības
Uz 2021. gada 1.janvāri Lielvārdes novada pašvaldībai ir noslēgti 26 aizņēmumu līgumi un 5 galvojuma 

līgumi. Kopējā neatmaksātā daļa uz 2021.gada 1.janvāri ir 6  853 011 EUR. Kredītu pamatsummas atmak-
sai 2021.gadā budžeta izdevumos ieplānoti 625 622 EUR un projekta «Grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības 
attīstībai Lielvārdes novadā» atmaksai plānots 584 855 EUR pēc Lauku atbalsta dienesta līdzekļu saņemšanas.

2018.gadā operatīvajā līzingā Lielvārdes novada sporta centra vajadzībām iegādāta automašīna Volkswagen 
CARAVELLE CAR LR CL 150D 6G, 2019.gadā operatīvajā līzingā Lielvārdes novada pašvaldības policijas vajadzī-
bām iegādāta automašīna OPEL VIVARO CREW VAN L2H1, kopējās saistības uz 2021.gada 1.janvāri ir 40 352,04 
EUR.

2021.gadā plānots apgūt piešķirotas Valsts kases aizņēmumus 2 047 552 EUR apmērā: 
1. Projekta “Raiņa ielas posma (no Slimnīcas ielas līdz Gaismas ielai) un stāvlaukuma Raiņa ielā 5 atjauno-

šana” īstenošanai - 200 144 EUR;
2.  Projekta “Riekstu ielas izbūve” īstenošanai - 137 851 EUR;
3. Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta SAM 5.3.1. «Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas» (KF) - 1 689 557 EUR.
Tiek plānots ņemt aizņēmumu Valsts kasē 400  000 EUR, saskaņā ar likumā “  Par valsts budžetu 2021.

gadam” 12.pantā noteikto maksimālo aizņēmumu summu vienam noteiktam prioritāram investīciju projek-
tam, kas atbilst pašvaldības attīstības programmas investīciju plānam, ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas pozitīvu atzinumu par attiecīgā projekta atbilstību administratīvi teritoriālajai reformai.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele
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Turpinām atskatu uz 2020. gadā īstenotajiem projektiem, ar kuriem iepazīstinājām jau izdevuma “Lielvārdes Novada Ziņas” janvāra numurā. 
Piedāvājam ielūkoties tajā, kas ir padarīts, kā projektu ietvaros uzlabojusies dzīves kvalitāte iedzīvotājiem un kādi ieguvumi paredzēti nākotnē.

Aizvadītajā gadā Lielvārdē 
izbūvēts jauns, 450 kvadrāt-
metru liels auto stāvlaukums 
Slimnīcas ielā pie pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pūt vējiņi” 
Lielvārdē. Līdz ar to iedzīvotāji 
nu var gan ērti pārvietoties pa 
2020.gadā 215 metru garumā 
rekonstruēto Slimnīcas ielas 
posmu, gan arī novietot savu 
automašīnu ērtā un drošā stāv-
laukumā. Tāpat pērn pašvaldība 
ieplānoja arī citu pašvaldības 
auto stāvlaukumu atjaunošanas 
darbus. 

Aizvadītajā gadā Lielvārdē tika rekonstruēti vairāki ceļu posmi, kā 
rezultātā gan iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem nodrošināts kvalita-
tīvāks ceļu segums un labāki pārvietošanās apstākļi. Gada nogalē, 
decembrī, ekspluatācijā tika nodoti trīs pārbūvēti grants autoceļi 
kopumā 4,3 kilometru garumā. Šiem ceļiem (“Jumprava- Rezgaļi 
- Kaktiņi”, “Ķedeles – Elkšņi - Jumprava” un “A/c Lielvārde - Rozī-
tes - Ozoli - Kraukļi”) veikta segas konstrukcijas pastiprināšana ar 
jaunu grants maisījuma kārtu, kā arī ceļa posmos, kuros pavasara 
periodā līdz šim radās būtiskas 
paliekošas deformācijas, tika 
atjaunota salizturīgā kārta. 

Auto novietošana tuvāk bērnudārzam – 
ērtāk gan bērniem, gan vecākiem

“Auto stāvlaukumu izveide un 
atjaunošana Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem un arī viesiem nozī-
mē ietaupītu laiku – gan ceļā uz 
bērnudārzu, gan arī ceļā uz darbu 
un dodoties atpūtā. Mūsu mērķis ir 
parūpēties par to, lai auto novieto-
šana ne tikai ekonomētu laiku, bet 
arī būtu maksimāli droša. Tā, pie-
mēram, stāvlaukuma izveide pie 
bērnudārza “Pūt vējiņi” bija drošī-

bas jautājums gan bērniem, gan 
vecākiem. Auto novietošanai pare-
dzētā platība iepriekš bija nepie-
tiekama, attiecīgi mašīnas tika 
atstātas uz ielas, traucējot ikdienas 
satiksmi, kā arī apdraudot bērnu 
un viņu vecāku drošību,” pauž Inga 

Reķe, Lielvārdes novada pašvaldī-
bas izpilddirektore. 

Tāpat pagājušajā, 2020. gadā, 
tika noslēgts līgums ar projektētā-
ju, kas paredz atjaunot pašvaldī-
bas auto stāvlaukumu pie Lielvārdes 
dzelzceļa stacijas pēc projekta 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē, III kārta” īsteno-
šanas. Šis laukums 1331 kvadrāt-
metra platībā tika izveidots, lai radī-
tu jaunas iespējas auto novietoša-
nai ilgstošai stāvēšanai. Nākotnē to 
plānots arī noasfaltēt un aprīkot ar 
ceļa zīmēm, norādot auto novietoša-
nas kārtību. Vēl jāpiebilst, ka 2021. 

gadā, rekonstruējot Raiņa ielas pos-
mus no Slimnīcas līdz Ausekļa ielai, 
kā arī no Ausekļa ielas līdz Gaismas 
ielai, plānots pārbūvēt arī stāvlauku-
mu pie Lielvārdes poliklīnikas ēkas 
Raiņa ielā 5. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Ceļu rekonstruēšana uzņēmējdarbības attīstībai  
un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai

“Kā katru gadu, arī 2020.gadā 
bija aktuāli sniegt Lielvārdes nova-
da uzņēmējiem un iedzīvotājiem 
iespējas droši un ērti doties savās 
ikdienas un darba gaitās. Viens no 
veidiem, kā to nodrošināt un vien-
laikus celt dzīves kvalitāti nova-
dā, ir pārskatāmu un ērtu ceļu 
izbūve. Tāpat ir svarīgi, lai ceļi ir 
droši. Tāpēc aizvadītā gada ietva-
ros, izbūvējot jaunos grants ceļus, 
redzamības uzlabošanas nolūkā 
līkumi tika atbrīvoti no krūmiem un 
izveidoti atsevišķi transportlīdzekļu 
izmainīšanās paplašinājumi,” stās-
ta Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektore Inga Reķe. 

Iepriekš minēto triju grants auto-
ceļu izbūve tika veikta, ņemot vērā 
Lielvārdes novada pašvaldības 
izstrādātos un 2015.gadā domes 
apstiprinātos kritērijus ceļu posmu 
izvērtēšanai. Saskaņā ar tiem prio-
ritāri bija ceļi vai ceļu posmi, pa 
kuriem regulāri pārvietojas lauk-
saimniecības produkcijas ražoša-
nas un pārstrādes transports. Vieni 
no lielākajiem Lielvārdes novada 
uzņēmējiem, kas ikdienā izman-
to 2020.gadā pārbūvētos grants 

autoceļus, ir lauksaimniecības 
uzņēmumi “Lāčplēša grauds”, 
2018. gada uzņēmēju gada bal-
vas “Gada eksportētājs” nominants 
SIA “Blueberry land” un citi. Tāpat 
pa šiem ceļiem kursē arī skolēnu 
autobuss.  

Arī citviet novadā tika veikti ceļu 
atjaunošanas darbi. Piemēram, 
Lēdmanes pagastā kā viens no 
būtiskiem posmiem, kas 2020.
gada ietvaros tika atjaunots, ir 
“Tautas nams – Piegāzes”, jo to 
ikdienā izmanto SIA "Ezerkauliņi" 
un citas ar uzņēmumu saistītās fir-
mas. Attiecīgi šeit atjaunota grants 
virskārta 3,2 km garumā. Jumpravā 
savukārt tika ņemts vērā vietējo 
iedzīvotāju lūgums pārbūvēt grants 
seguma ceļu “Silmaļi – Niedras”, 
ko sliktos laika apstākļos izbraukt 
bija apgrūtinoši. Tāpat, uzklau-
sot pagasta iemītnieku ieteikumu, 
tika sakārtota posma “Papardes – 
Pūces” pieslēguma vieta pie šose-
jas A6, kas atrisināja virssūde-
ņu noplūšanu ceļa pretējās puses 
grāvī. 

Lielvārdē realizētā projek-
ta (Nr.19-04-A00702-000039) 

“Grants ceļu pārbūve uzņē-
mējdarbības attīstībai 
Lielvārdes novadā” kopējās 
izmaksas ir 827 506,61 EUR, 
no kurām 739 354,51 EUR 
ir Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai finan-
sējums. Savukārt Slimnīcas 
ielas posma pārbūve un auto 
stāvlaukuma izbūve Lielvārdē 
veikta par kopējo summu 
200 922 EUR. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

2020. gads – kādas pozitīvas pārmaiņas  
tas nesis Lielvārdes novada iedzīvotājiem?

Atjaunotais auto stāvlaukums pretī VPII ”Pūt vējiņi”.
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Aizvadītā gada nogalē, 14. decembrī, tika uzsākti priekšdarbi 
Riekstu ielas un Gobu ielas posma būvniecībai, lai nodrošinātu pie-
kļuvi pie nākotnē būvējamās pirmsskolas izglītības ēkas, kā arī lai 
sakārtotu transporta plūsmu. Ielas izbūve ir projekta “Pirmsskolas 
izglītības iestāde Avotos, Lielvārdē, Lielvārdes novadā” daļa, kam 
sekos ēkas būvniecība. To plānots realizēt pēc aizdevuma saņem-
šanas.

Uzsākta jaunas ielas būvniecība projekta “Pirmsskolas izglītības 
iestāde Avotos, Lielvārdē, Lielvārdes novadā” ietvaros

“Jaunas ieceres nozīmē jaunu 
sākumu – vēl šodien Riekstu iela ir 
pilna ar būvtehniku, taču jau drīzu-
mā to piepildīs bērnu čalošana un 
smiekli ceļā uz bērnudārzu. Jaunā 

Riekstu iela ne tikai nodrošinās ērtu 
nokļūšanu uz bērnudārzu – tā vien-
laikus arī savienos Avotu un Meža 
ielas. Attiecīgi iedzīvotājiem būs 
ērtāka un drošāka pārvietošanās 

starp dzīvojamiem masīviem, kā arī 
tiks veidots plašāks ceļu infrastruk-
tūras tīkls. Tāpat būvniecības proce-
sā tiks izveidots auto stāvlaukums 
jaunā bērnudārza un skolas apmek-
lētājiem,” stāsta Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele. 

Jaunās ēkas projekts tapis, 
pamatojoties uz 2012. gadā izstrā-
dāto un ar domes lēmumu apstip-

rināto detālplānojumu par Meža 
ielu 16A, 18A, 20 un Avotu ielu 
6A, Lielvārdē. Viena no būtiskām 
problēmām detālplānojuma skar-
tajā teritorijā bijusi nepietiekama 
ielu tīklu izveide, kas traucējusi 
radīt mūsdienīgu un ērtu ceļu infra-
struktūru iedzīvotājiem. Plānojuma 
ietvaros paredzēta teritorijas attīs-
tība – gan jaunu elektrolīniju, gan 
ūdens kanalizācijas pievadu, gan 

arī neatņemamas infrastruktūras 
sastāvdaļas – jaunu ielu izbūve.

Detālplānojuma ietvaros 2012. 
gadā tika veikta sabiedriskā 
apspriešana. Tāpat, lai iepazīstinā-
tu ar jaunā bērnudārza ieceri, paš-
valdība ar iedzīvotājiem tikās 2020.
gada 23. janvārī. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Aizvadītais, 2020.gads, bija pozitīvu pārmaiņu laiks Lielvārdes 
poliklīnikas un Jumpravas doktorāta ēkās. Lielvārdē, Raiņa ielā 5, 
atrodas septiņas ārstu privātprakses, turpretī Jumpravas doktorāta 
ēkā jau vairāk kā 20 gadus savu praksi vada ģimenes ārste Gunta 
Tīcmane. Abās ēkās vērā ņemami remontdarbi nebija veikti jau 
gadiem – Jumpravas doktorāts tika uzbūvēts 1979. gadā, un ne 
reizi nebija veikta atjaunošana, taču šobrīd ēka ir atjaunota gan 
no iekšpuses, gan no ārpuses. Savukārt, Lielvārdes poliklīnikas 
ēkā renovētās telpās turpina strādāt ģimenes ārstu Roberta Šmita 
un Dzintras Troskas prakšu darbinieki. Tāpat arī jaunajās telpās 
Lielvārdē, Raiņa ielā 5, ievākušies Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas darbinieki, kas līdz šim strādājuši Lielvārdes novada paš-
valdības ēkā. Plānots, ka šogad Lielvārdes poliklīnikas ēkā remon-
tdarbi turpināsies – Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA) 
ir iesniegts un apstiprināts vēl viens projekts par infrastruktūras 
uzlabošanu – šoreiz Lielvārdes 
poliklīnikas A. Kauliņas un I. 
Rancānes ārstu praksēs. 

Ieguldījums Lielvārdes poliklīnikas un Jumpravas doktorāta 
ēkās – pārmaiņas, ko novērtē gan ārsti, gan pacienti

Ar Lielvārdes novada pašvaldī-
bas, Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda (ERAF), kā arī valsts budže-
ta finansiālu atbalstu, Lielvārdes 
poliklīnikā aizvadītajā gadā projek-
ta Nr. 9.3.2.0/19/A/127 “Primārās 
veselības aprūpes infrastruktūras 
un materiāltehniskā nodrošināju-
ma uzlabošana Lielvārdes poliklī-
nikā, Dz.Troskas un R.Šmita ārsta 
praksēs” ietvaros atjaunotas telpas, 
kur ikdienu pavada ģimenes ārstu 
Roberta Šmita un Dzintras Troskas 
prakšu personāls un pacienti. Šeit 
jau vairāk kā 10 gadus nebija noti-
kuši remontdarbi, taču tagad veikti 
neskaitāmi uzlabojumi. Ir pārplāno-
tas telpas, atjaunoti koridori, veikts 
inženierkomunikāciju remonts, 
tāpat arī iegādātas jaunas mēbeles. 

Tāpat viena no ēkām, kas pro-
jektu ietvaros piedzīvojusi pārmai-
ņas 2020.gadā, ir Jumpravas pagas-
ta doktorāts. Tas tika celts tālajā 
1979.gadā, un kopš tā laika šeit 
nebija veikti vērienīgi atjaunoša-
nas darbi. Tā, piemēram, Jumpravas 
doktorāta ēkā bija krietni bojātas 
ārējās sienas, kā arī pašas telpas 
bija aukstas, jo māja nebija sil-
tināta. Tāpēc 2020.gadā veiksmī-

gas projekta Nr. 9.3.2.0/19/A/101 
“Jumpravas doktorāta primārās 
veselības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana G.Tīcmanes ģimenes 
ārsta praksē” realizēšanas rezultātā 
tika atjaunots ēkas karkass, nodro-
šināts siltinājums, kā arī atjauno-
tas vairākas iekštelpas – tualetes 
pacientiem un personālam, kā arī 
garderobe un koridors, kā rezul-
tātā šeit nu ir siltas, mājīgas un 
gaišas telpas, kur saņemt ģime-
nes ārsta sniegtos pakalpojumus. 
Visilgāk Jumpravas doktorātā savu 
praksi vada ģimenes ārste Gunta 
Tīcmane: “Mana ģimenes ārsta 
prakse Jumpravas doktorātā ir biju-
si jau no 1995.gada, un aizvadīta-
jā gadā piedzīvotās pārmaiņas nav 
pielīdzināmas agrākajām. Kopš šeit 
strādāju, ar Eiropas struktūrfondu 
finansiālu atbalstu esam uzturēju-
ši mūsu prakses telpas, veicot kos-
mētisko remontu. Arī tas, protams, 
ir būtiski, taču telpas, kurās strādā-
jām, bija savu laiku krietni nokal-
pojušas – ziemā šeit bija auksti, un 
pacienti, kuri atnāca uz ārsta apska-
ti, sala uzgaidāmajā telpā, kur ter-
mometra stabiņš sasniedza vien 12 
grādus. Telpa bija apkurināta, taču 

māja nebija nosiltināta un nebija 
uzstādīts vējtveris, tāpēc siltums, 
par kuru maksājām, vienkārši aiz-
plūda. Šobrīd tas ir izdarīts, un, lai 
gan vēl turpinās iekšējie remont-
darbi, jau varu teikt, ka apmeklētā-
ji, nākot uz ēku, pamana un novēr-
tē piedzīvotās pārmaiņas. Un pēc 
remontdarbu noslēgšanās gan lie-
lajiem, gan mazajiem pacientiem 
būs pieejamas ģimenes ārsta prak-
sei atbilstošas telpas,” par paveikto 
saka Jumpravas pagasta ģimenes 
ārste G. Tīcmane. 

“Ārsta profesijas vērtība ir neiz-
mērojama – šie cilvēki dienu dienā 
ir mums līdzās, palīdz mums, snie-
dzot savas zināšanas, lai uzlabo-
tu mūsu veselību. Tā kā novadā 
vajadzību ir ļoti daudz, pašvaldība 
rūpīgi seko līdzi Eiropas struktūr-

fondu finansējuma piesaistīšanas 
iespējām. Ārsta galvenā misija ir 
palīdzēt cilvēkiem, taču mūsu rīcī-
bā ir vajadzīgie resursi un zinā-
šanas, lai sagatavotu un īstenotu  
dažādus projektus. Mēs esam gan-
darīti par rezultātu, jo jau šobrīd 
ne tikai ārsti, bet arī pacienti, var 
doties uz ārstniecības iestādēm 
mūsu novadā, kur telpas ir siltas, 
tīras, gaišas un apstākļi – atbilstoši. 
Abās ēkās finansējums piesaistīts 
un būvdarbi veikti gan pateicoties 
vairākiem Eiropas fondu projek-
tiem, gan arī pašvaldības līdzfinan-
sējumam,” saka Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele. “Vēl viens veiksmīgs 
projekta piemērs, kas vainagojies 
skaistā rezultātā Jumpravas dok-
torātā un Lielvārdes poliklīnikā, ir 

deinstitucionalizācijas infrastruktū-
ras uzlabošanas projekts. Tā ietva-
ros 2020.gadā Lielvārdes poliklīni-
kas ēkā tika izveidots jauns Sociālās 
rehabilitācijas centrs (kabinets) 
bērniem. Tika veikta telpas reno-
vācija, kā arī nodrošināts nepiecie-
šamais aprīkojums, lai telpa būtu 
mājīga un daudzfunkcionāla pakal-
pojumu nodrošināšanai bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. Un 
jau 2021.gada pavasarī centrs tiks 
atklāts un būs pieejams projekta 
ietvaros noteiktajai mērķauditorijai. 
Šeit ar bērniem darbosies gan fizio-
terapeits, gan ergoterapeits, gan 
arī būs iespēja apmeklēt sensoro 
sajūtu istabu, kur mazie apmek-
lētāji varēs atpūsties un uzsmelt 
pozitīvas emocijas,” par paveikto 
stāsta S. Ločmele, vienlaikus norā-
dot, ka arī Jumpravas pagasta dok-
torātā tiks nodrošināta pakalpoju-
mu sniegšana deinstitucionalizā-
cijas projekta ietvaros. Vēl šobrīd 
Jumpravas doktorāta ēkā notiek 
iekštelpu remonts, taču pēc 2021.
gada maija, kad paredzēta darbu 
noslēgšanās, būs uzsākta aprīko-
juma iegāde un tiks organizētas 
specializētās darbnīcas personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Top jaunā Riekstu iela.

Jumpravas doktorāta atjaunošanas darbi 2020. gada maijā.

Atjaunotās Lielvārdes poliklīnikas Raiņa ielā 5 iekšskats.
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Pērn Jumpravas pagasta iedzīvotāji piedzīvoja sen gaidītās pagasta 
pārvaldes ēkas pārvērtības – šobrīd tā ir ne vien ievērojami vizuāli 
pievilcīgāka, bet arī energoefektīvāka. Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda (ERAF) līdzfinansētā projekta Nr. 4.2.2.0/17/I/089 “Ener-
goefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā” 
ietvaros veikti ēkas siltināšanas būvdarbi, ēkas arhitektoniskā 
izskata un tehniskā stāvokļa uzlabošana, funkcionalitātes paaug-
stināšana un vides pieejamības nodrošināšana. Tika siltinātas gan 
ēkas ārsienas, gan arī bēniņu grīda, neapkurināmā pagraba pār-
segums un trešā stāva pārkare. 
Tāpat tika nomainīti novecojušie 
logi, durvis, vārti un veikti citi 
ēkas funkcionalitātes uzlabojumi.

Jumpravas pagasta pārvaldes ēka pēc veiktajiem 
būvdarbiem godam nesīs pagasta sirds titulu

“Jumpravas pagasta pārvalde ir 
pagasta sirds – tā ne vien atrodas 
pašā centrā, bet arī tajā ik dienu 
atrodas cilvēki, kuri pilda ļoti dažā-
das funkcijas. Te savu ikdienas soli 
pavada pagasta pārvaldes vadība, 
kultūras nama darbinieki, novada 
Sociālā dienesta sociālie darbinie-
ki, pasta darbinieki un Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi un audzēkņi. Visiem, kas 
šeit ikdienā strādā, un arī visiem 
pagasta iedzīvotājiem, kas šeit 
nāk saņemt dažādus pakalpoju-
mus, būs patīkami atrasties skais-
tās un siltās telpās. Visam novadam 
– arī pagastiem – jāattīstās vienā 
solī ar novada centru, tāpēc esam 
gandarīti redzēt realizēto pārmaiņu 
rezultātus,” saka Lielvārdes novada 
domes izpilddirektore Inga Reķe. 

Būvdarbu veikšanas laikā no 2019. 
gada maija vairākas Jumpravas 

pagasta ēkā esošās iestādes, 
tostarp Jumpravas pagasta pārval-
de, Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skola, Jumpravas kultūras 
nams un Sociālais dienests, atradās 
Jumpravas pamatskolas telpās, taču 
šobrīd visas iestādes atgriezušās 
savās ierastajās telpās. “Jumpravas 
kultūras nams, kas atrodas pagas-
ta pārvaldes ēkā, pēdējās pārvēr-
tības bija piedzīvojis 1989.gadā, 
tāpēc šis projekts nāca īstajā vietā 
un laikā. Ēkas paaugstinātās ener-
goefektivitātes rezultātus kvalitatī-
vi spēsim novērtēt ilgtermiņā, taču 
jau šobrīd redzam vērā ņemamus 
taustāmus ieguvumus – mūsu kul-
tūras nams izskatās daudz aicino-
šāks un pieejamāks, kas mums 
reprezentācijas nolūkos ir ļoti sva-
rīgi. Arī iekštelpas tagad ir daudz 
siltākas – tika nomainīti logi, uzstā-
dīta jauna ventilācijas sistēma, kā 

arī veikti prasībām atbilstoši drošī-
bas uzlabojumi – ievietotas uguns-
drošas durvis, nodrošināti dūmu 
detektori visās telpās, kā arī izvei-
dots avārijas apgaismojums,” pauž 
Jumpravas pagasta kultūras nama 
vadītāja Zane Skrauča. 

“Arī ēkas neizbūvētā daļa, kur kād-
reiz bija plānots ierīkot kino teāt-
ri, kopš pašiem pirmsākumiem bija 
palikusi novārtā, taču tagad pārbūves 
laikā šī daļa tika nojaukta un izveidots 

laukums, ko radoši varēsim izmantot 
savām vajadzībām. Dažādos brīv-
dabas pasākumos to realizēsim kā 
terasi vai arī atsevišķās norišu akti-
vitātēs laukumu pielāgosim citiem 
nolūkiem. Lai visus plānus un iece-
res iedzīvinātu, ceram uz drīzu Covid-
19 ierobežojumu mazināšanos – tad 
atkal priecēsim Jumpravas iedzīvo-
tājus un viesus ar klātienes kultūras 
notikumiem,” ar plāniem dalās kul-
tūras nama vadītāja. 

Projekts tika realizēts laika 
posmā no 2019.gada maija līdz 
2020.gada novembrim. Kopējās 
projekta izmaksas 1 466  533 EUR 
(no tām ERAF 236  725 un valsts 
budžeta dotācija – 10  444 EUR). 
Būvdarbus veica SIA “LVS Building” 
un būvuzraudzības pakalpojumus 
nodrošināja SIA “LERIX”. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Lielvārdes novada pašvaldības policija 
gadu aizvadījusi uzlabotos apstākļos
Pērn ar Lielvārdes novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
Lielvārdes novada pašvaldības 
policija piedzīvoja vairākas 
būtiskas izmaiņas un savu 
darbu turpināja ar jaunu sparu. 
Policijas darbinieki tika pie jau-
na, speciāli aprīkota operatīvā 
autotransporta līdzekļa. Tāpat 
2020. gadā policijas darbinieki 
pārcēlās uz jaunām, izremon-
tētām telpām Lielvārdē, Raiņa 
ielā 5, kur nodrošināti ne tikai 
mūsdienīgāki apstākļi, bet arī 
atrašanās vieta ir daudz ērtāka 
gan iedzīvotājiem, gan arī pa-
šiem policijas darbiniekiem.

Lai policijas darbs būtu opera-
tīvs, mūsdienīgam jābūt arī aprīko-
jumam. Jaunais transporta līdzek-
lis atbilst mūsdienu prasībām – 

tas ir īpaši pielāgots, lai darbinieki 
varētu attālināti izmantot darbam 
nepieciešamās datu bāzes, piemē-
ram, lai tūlītēji noskaidrotu per-
sonas identitāti, pārliecinātos, vai 
personai ir izdota transporta līdzek-
ļa vadītāja apliecība un veiktu citas 
policijas darbam būtiskas darbības. 
Automašīna aprīkota arī ar aizturē-
to personu pārvadāšanas nodalīju-
mu divām personām.  Tāpat trans-
porta līdzeklis ir ērtāks un daudz-
funkcionālāks – piemēram, video 
novērošanas kameru materiāls 
kalpo gan kā efektīvs instruments 
pārkāpuma fiksēšanā, gan arī kā 
pierādījums lietas izskatīšanā.

Iepriekš pašvaldības policija 
gadiem atradās pašvaldības ēkā, 

taču nu jau vairākus mēnešus 
Lielvārdes novada pašvaldības poli-
cijas darba ikdiena aizrit Raiņa ielā 
5. Ēkas telpas ir radītas maksimā-
li ērtas – gan domājot par polici-
jas darbiniekiem, gan arī vērtējot 
policijas ikdienā veicamās funkcijas. 
Šeit ir ierīkota uzgaidāmā telpa, kur 
personas var saņemt padomu rīcībai 
dažādās krīzes situācijās, uzrakstīt 
iesniegumu vai sūdzību – šīs iespē-
jas novada iedzīvotāji izmanto bieži. 
Tāpat, aizturot vairākus pārkāpējus 
vienlaicīgi, nopratināšanu ir iespē-
jams veikt atsevišķās telpās, noda-
lot pārkāpēju no cietušās personas.

“Gan jaunās telpas, gan arī jau-
nais transporta līdzeklis ir vērtīgs 
ieguldījums policijas attīstībā. Mēs 

– pašvaldības policijas darbinieki – 
pateicoties uzlabojumiem, jūtamies 
novērtēti un divtik motivēti darīt 
ikdienas darbus. Policijas darbs ir 
svarīgs visiem, un šādi, gan izman-
tojot jauno operatīvo transporta 
līdzekli, gan arī atrodoties mūsu dar-
bam īpaši piemērotās telpās, tiek 
būtiski uzlabotas iedzīvotāju iespē-
jas saņemt un policijai sniegt atbil-
stoša līmeņa palīdzību. Arī turp-
māk noteikti turpināsim attīstīt gan 
mūsu darbinieku kompetenci, gan 
arī policijas darbu kopumā,” pauž 
Lielvārdes novada pašvaldības polici-
jas priekšnieks Artis Mundurs. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Atjaunotā Jumpravas pagasta pārvaldes ēka.

Jauno Lielvārdes novada pašavldības policijas telpu Raiņa ielā 5, Lielvārdē, 
atklāšana.
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Aizvadītajā gadā tika uzsākti vērienīgi Lielvārdes novada Kultūras 
centra jumta renovācijas un zāles atjaunošanas darbi. Vēl gada iz-
skaņā, 2020.gada 22.decembrī, Būvniecības valsts kontroles birojs 
pieņēma ekspluatācijā Lielvārdes novada Kultūras centra rekons-
truēto jumtu virs lielās skatītāju zāles. Savukārt zāles atjaunošanas 
darbi noslēgušies šī gada 15. februārī. 

Aizvadītajā, 2020.gadā, noslēdzies “Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ievie-
šana Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” projekts Nr. EKII-3/10 un tā ietvaros 
Lielvārdē tika uzstādīti 367 LED apgaismojumi. Lēdmanē 2020.gadā jau viss pagasta apgaismojums 
bijis ar LED spuldzēm, attiecīgi gaismekļu nomaiņa nebija nepieciešama. Turpretī Jumpravas pagastā 
tika nomainīti 14 gaismekļi. Šis apgaismojuma veids ir ne tikai vizuāli mūsdie-
nīgāks, bet arī krietni ekonomiskāks. Aprēķināts, ka plānotais elektroenerģijas 
patēriņa samazinājums pēc projekta īstenošanas Lielvārdē būs vismaz 218 517 
kWh/gadā un plānotais oglekļa dioksīda emisiju samazinājums – vismaz 23 818,35 
kgCO2/gadā. Tā, piemēram, ietaupījums patērētā elektroenerģijas ziņā vērojams 
jau 2020.gadā – salīdzinot ar vidējiem rādītājiem trīs gadu periodā, tas samazinā-
jies par 77%.

Lai labiekārtotu Lielvārdes kapsētu teritorijas, 2020.gadā veikti vairāki vides uzlabošanas darbi. Vai-
rākas vērā ņemamas pārmaiņas piedzīvojusi Lielvārdes Katoļu kapsēta – atjaunota krāsa apmeklētāju 
nojumei, soliņiem un ziņojumu dēlim, kā arī nomainīts nojumes pamatnes bruģis un apmales. Veikti 
arī vairāki vizuāli uzlabojumi – vasarā uzbūvēts tualetes un atkritumu konteineru norobežojums, kā arī 
uzstādīti jauni puķu podi. Tāpat, ņemot vērā, ka Katoļu un Lāčplēša kapos trūkst kapu vietas, šobrīd 
tiek plānota kapsētu teritoriju paplašināšana. 

Pērn kapsētu teritorijas Lielvārdē piedzīvojušas 
praktiskas un vizuālas pārmaiņas

“Kapsētu teritorijas paplašināša-
na ir atkarīga no vairākiem aspek-
tiem – vienlaikus ir jāizvērtē ne 
tikai paplašināšanas trajektorija, 
bet arī, vai tajā tiek nodrošinā-
ti kapsētai nepieciešamie apstākļi 
un piekļuves. Šogad esam uzsākuši 
vairākus izpētes darbus – Lāčplēša 
un Katoļu kapos tika veikta grunts-
ūdens izpēte, kas ir būtiski, lai 
varētu spriest par teritorijas pie-
mērotību kapsētas izveidošanai. 
Tālākie plānošanas darbi attiecī-

bā uz kapsētu teritorijas paplaši-
nāšanu paredzēti jau šogad – plā-
nots, ka jau 2021.gadā Katoļu un 
Lāčplēša kapsētās būs radītas jau-
nas kapu vietas,” stāsta Lielvārdes 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Inga Reķe. 

“Kapsēta ir vieta, kur mēs varam 
paust cieņu pret aizgājēju, nolikt 
ziedus, atsaukt atmiņā labākos 
kopā pavadītos brīžus. Tas ir svarī-
gi aizgājēju tuviniekiem, un, cie-
not to, mēs  - Lielvārdes novada 

pašvaldība – pievēršam uzmanību 
gan šīs vides uzturēšanai, gan arī 
atjaunošanai, un secīgi plānojam 
dažādus darbus kapsētu labiekārto-
šanai. Jau iepriekš, 2019.gadā, tika 
veikta vērienīga Lāčplēša kapu kap-
ličas atjaunošana. Tas, manuprāt, 
bija veiksmīgs piemērs, kā vēstu-
riskas vērtības un objekti, ceļojot 
laikā, var saglabāt savu vēsturis-
ko būtību, vienlaikus atdzimstot 
jaunā, estētiskā veidolā. Tāpat arī 
2020.gadā veiktā kapsētu teritori-

ju labiekārtošana veikta, lai apkārt 
esošā teritorija būtu pēc iespējas 
koptāka un funkcionālāka,” saka 
Lielvārdes novada domes priekšsē-

dētāja Santa Ločmele. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

LED apgaismojums – ilgtermiņa ieguldījums novada 
modernizēšanā un piesārņojuma samazināšanā

Plānots, ka jau 2021.gadā visi 
Lielvārdes novada pašvaldības īpa-
šumā esošie gaismekļi būs nomai-
nīti pret LED apgaismojumu. 
Lielvārdes teritorijā un Lēdmanes 
pagastā apgaismojums nomainīts 
jau visos uz pašvaldības zemes eso-
šajos ielas apgaismojuma balstos, 
taču Jumpravā 2021.gadā plā-
nots nomainīt vēl 13 gaismekļus. 
Jāpiebilst, ka, uzsākot jauna ielu 
apgaismojuma izbūvi, LED apgais-

mojumu plānots nodrošināt uzreiz. 
Aizvadītajā gadā Lielvārdē arī 
uzstādīta centrālā apgaismes vadī-
bas sistēma, gaismekļu kontrolieri, 
satiksmes uzskaites sensori, piesār-
ņojuma un laika apstākļu senso-
ri, kā arī ieviesta un demonstrēta 
publisko teritoriju apgaismojuma 
viedo tehnoloģiju vadība. Tāpat arī 
Kaibalas iedzīvotāji pamanījuši pār-
maiņas – no 2020.gada Kaibalas 
ciemā uzstādīts ielas apgaismoju-

ma balsts, kurš izgaismo “Kaibalas 
skolas” stāvlaukumu.  

“Nereti, mainot esošo vai plā-
nojot jaunu ielu apgaismojumu, 
radušās arī dažādas problemā-
tiskas situācijas, ar ko pašvaldī-
bai bieži vien nākas tikt skaidrībā 
papildus. Tā, piemēram, ir gadī-
jies konstatēt, ka iela, uz kuras 
nepieciešams izplānot apgaismo-
jumu, atrodas uz trešās personas 
zemes. Ņemot vērā, ka pašvaldī-

ba būvdarbus var veikt tikai savā 
īpašumā, lai tos veiktu, ir jārisina 
zemes piederības jautājumi. Tāpat 
konstatēti atsevišķi gadījumi, ka, 
izmantojot vecos ielas apgaismo-
juma balstus, elektroinstalācija 
vietām mēdz būt sliktā stāvoklī. 
Taču arī pie tā pašvaldība strādā, 

lai iedzīvotājiem nākotnē piedā-
vātu modernākus un ekonomiskā-
kus risinājumus,” pauž Lielvārdes 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Inga Reķe. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Kultūras mīļotāji jau šogad Lielvārdes novada Kultūras centrā 
organizētos pasākumus varēs baudīt atjaunotā zālē

Kultūras centra jumta būvdar-
bi tika uzsākti 2020.gada maijā, 
turpretī zāli atjaunot sāka vēlāk – 
2020.gada novembrī. Visu Kultūras 
centrā apjomīgi paveikto darbu 
rezultātā no šī gada novada iedzī-
votāji un viesi kultūru varēs baudīt 
renovētās, skaistās un modernās 
telpās: “Kultūra ir liela vērtība – tā 
ne tikai sniedz mums baudījumu, 
bet arī vieno novada ļaudis. Daudzi 
Lielvārdē notiekošie kultūras pasā-
kumi arī atspoguļo mūsu novada 
iedzīvotāju identitāti un vienno-
zīmīgi priecē kultūras baudītājus. 
Kultūras centrā kā vienā no cen-
trālajām kultūras norises vietām 
novadā jau no šī gada varēs rīkot 
krāšņus pasākumus renovētās un 
skaistās telpās,” par padarīto saka 
Lielvārdes novada domes priekšsē-

dētāja Santa Ločmele. 
“Noritējušie darbi Kultūras centrā 

bijis milzīgs ilgtermiņa ieguldījums 
ne vien iedzīvotāju priekam, bet 
arī drošībai. Jumta pārbūves pro-
jekts tika izstrādāts, pamatojoties 
uz 2018.gadā SIA “Hansaprojekts” 
sagatavotu projektēšanas uzdevu-
mu un ēkas tehniskās apsekošanas 
atzinumu. Kā minēts šajā atzinumā, 
pirms jumta būvdarbu veikšanas 
dzelzsbetona plātnes virs skatītāju 
zāles bijušas ar nozīmīgiem defek-
tiem un pat atradās pirmsavārijas 
stāvoklī. Tādēļ būvprojekta ietvaros 
tika demontēti esošie nolietojušies 
pārseguma paneļi. Savukārt jumta 
nosedzošā konstrukcija tika veido-
ta no jauniem un mūsdienīgiem 
būvmateriāliem – nesošajām pro-
filētajām tērauda loksnēm,” stās-

ta Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektore Inga Reķe. “Savukārt 
skatītāju zāles atjaunošanas darbu 
ietvaros tika ieklāts jauns grīdas 
segums, iegādāti jauni krēsli, veik-
ta inženiertīklu pārbūve un atjau-
notas skatuves tehniskais nodroši-
nājums. Tāpat tika piesaistīts būva-
kustikas eksperts, kurš projektā 
iekļāva arī risinājumus zāles akus-
tikas prasību nodrošināšanai. Visa 
darbos iesaistītā komanda ir gan-
darīta par paveikto un ar prieku 
gaidām, kad ēkā ar jaunu sparu tiks 
organizēti kvalitatīvi un iedzīvotā-
jiem saistoši pasākumi,” par pada-
rīto saka I. Reķe. 

“Mūsu sapnis par drošu, estē-
tisku un laikmetīgu skatītāju zāli 
būs piepildījies! Kopš iepriekšējā 
zāles remonta būs pagājuši gan-
drīz 20 gadi, un telpa bija noveco-
jusi un mūsdienu prasībām neat-
bilstoša. Pateicoties rekonstrukci-
jai, kultūras dzīve Lielvārdē varēs 
ritēt ar jaunu sparu, radošumu un 
vērienu. Koncertos piedalīties aici-
nāsim profesionālus māksliniekus, 

kā arī organizēsim izrādes, seminā-
rus, konferences, izstādes un citus 
pasākumus. Pēc mūsu brīnišķīgās 
skatuves ļoti noilgojušies arī ama-
tiermākslas kolektīvi. Kultūras telpu 
attīstība noteikti paver plašākas 
iespējas kultūras norišu daudzvei-
dībā. Ieguvēji būsim visi – kultūras 
darbinieki, amatiermākslas kolektī-
vi un pasākumu apmeklētāji,” saka 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
direktore Iveta Siliņa.

Projekta ietvaros būvdarbus veica 
SIA “LVS Building” un būvdarbus 
uzraudzīja SIA “Cerkazi-G”. Projekta 
kopējās izmaksas ir 950  414 EUR 
(ieskaitot PVN), un tās sevī ietver 
būvdarbus, zāles atjaunošanas būv-
dokumentācijas izstrādi, autoruz-
raudzības un būvuzraudzības pakal-
pojumus. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Darbi Lielvārdes novada kultūras centra ēkā.
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Attālinātās mācības sagādājušas jaunu pieredzi un ne vienu vien izaicinājumu – gan skolotājiem, gan arī skolēniem un viņu vecākiem. Arī Lielvārdes novadā izglītības ies-
tāžu audzēkņi jau krietnu laiku mācās attālināti. Un tomēr joprojām tas mēdz sagādāt arvien jaunus izaicinājumus – ja sākotnēji vairums problēmu saistījās ar ieradumu un 
režīma maiņu, kā arī ar tehniskā aprīkojuma nodrošināšanu, tad šobrīd, kā atzīst Lielvārdes novada izglītības psiholoģe un sociālās pedagoģes, parādās arvien jaunas rūpes 
arī par bērnu emocionālo veselību. 

Lielvārdes novada pieredzes stāsts attālināto 
mācību laikā – kā veicas izglītības iestādēm, 
skolotājiem un skolēniem?

Pašvaldība savu iespēju robežās 
nodrošina atbalstu gan skolām, 
gan arī skolēniem un viņu 
ģimenēm

Kā norāda Lielvārdes novada paš-
valdības Izglītības nodaļas vadītā-
ja Inga Škapare, pašvaldība savas 
kompetences ietvaros sniedz atbal-
stu, lai vecākiem un skolēniem 
ikdienu padarītu ērtāku: “Jau pan-
dēmijas pirmā izraisītā ārkārtas stā-
vokļa laikā izzinājām situāciju, lai 
saprastu, cik izglītības iestādes un 
skolēni ir nodrošināti ar datorteh-
niku. Arī no Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) saņēmām mobi-
los telefonus, planšetes un dato-
rus. Tāpat paldies par atbalstu jāsa-
ka SIA “Lielvārds”, kas deva iespē-
ju skolēniem lietot savus datorus. 
Šajā laikā aicinājām skolas izveidot 
un  laicīgi iepazīstināt vecākus ar 
nedēļas mācību plānu, kas palīdzē-
tu plānot datortehnikas pieejamī-
bu ģimenē un informētu vecākus, 
kuros laikos bērnam nepieciešama 
pieslēgšanās tiešsaistē.  Tas mazi-
nātu spriedzi un palīdzētu organizēt 
mācību procesu mājsaimniecībās,” 
stāsta Izglītības nodaļas vadītāja 
Inga Škapare.

“Liels atbalsts izglītības iestādēm 
pandēmijas laikā ir novada skolās 
realizēto Eiropas struktūrfondu pro-
jektu sniegtās iespējas. Piemēram, 
novadā īstenotais Eiropas Sociālā 
fonda projekts “PuMPuRS” ir vērsts 
uz to, lai skolēni, kas ir priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas riska 
grupā, saglabātu motivāciju tur-
pināt izglītoties. Projekta realizē-
šana ir ļoti nozīmīgs atbalsts īpaši 
attālināto mācību laikā. Jau klā-
tienes mācību laikā pastāv risks, 
ka šie bērni kāda iemesla dēļ var 
pamest skolu, tāpēc šajā laikā 
individuālais atbalsts, konsultāci-
jas, sarunas ar sociālajiem peda-
gogiem un psihologu ir īpaši sva-
rīgas,” saka Inga Škapare, vienlai-
kus norādot, ka pašvaldība savu 
iespēju robežās cenšas sniegt arī 
finansiālu atbalstu. Tā, piemēram, 
šī gada Lielvārdes novada pašval-
dības budžetā paredzēts iegādāt 
visām novada izglītības iestādēm 
jaunus datorus – daudzi skolotāji 
līdz šim izmantoja savus personī-
gos datorus un esošā skolu tehnika 
attālināto mācību procesa nodro-
šināšanai bija novecojusi. Tāpat, 
lai mazinātu izdevumus vecākiem, 
pašvaldība arī šogad turpina abo-
nēt maksas mācību platformas – 
tādas kā soma.lv, uzdevumi.lv, kas 
attālināto mācību laikā ir īpaši sva-
rīgas. Svarīgi arī, ka šogad pašval-
dība sava budžeta ietvaros turpina 
nodrošināt brīvpusdienas (attālinā-
to mācību laikā - pārtikas pakas) 
daudzbērnu ģimenēm (no pirms-
skolas līdz vidusskolai), līdzfinan-
sē 1.-4. klašu pusdienas, kā arī 
nodrošina brīvpusdienas projekta 
“PuMPuRS” ietvaros apzinātajām 
ģimenēm. Pārtikas pakas izglītības 

iestādēs tiek izsniegtas reizi divās 
nedēļās, katrā no tām ir produkti 
desmit ēdienreizēm.

Pašvaldība par situāciju nova-
dā un problēmām, kas saistītas ar 
attālināto mācīšanos informē IZM. 
Tā, piemēram, pašvaldība informē-
jusi, ka, lai nodrošinātu kvalitatī-
vu attālināto mācību procesu, sva-
rīgs jautājums ir ne tikai par inter-
neta savienojuma kvalitāti izglītī-
bas iestādēs, bet arī mājsaimniecī-
bās. Par to pagaidām valsts līmenī 
netiek domāts, un ne visiem skolu 
audzēkņiem ir atbilstoša interne-
ta kvalitāte, lai dienu dienā varētu 
pieslēgties mācībām. 

Attālināto mācību process ir 
jaunu izaicinājumu laiks arī peda-
gogiem. Viena no būtiskāka-
jām problēmām ir tā, ka paredzē-
tais apgūstamā satura apjoms ir 
mazāks par mācību programmās 
paredzēto. Saskaņā ar IZM norādī-
jumiem, jaunākajās klasēs satura 
apjoms samazināms līdz pat 50%, 
savukārt vecākajās klasēs – vis-
maz par 10%. Pedagogi atzīst, ka 
tas, savukārt, liek ar bažām raudzī-
ties nākotnē, jo “robi” šajā mācī-
bu gadā attālināti apgūstot mācību 
vielu ir neizbēgami. Tāpat arī darba 
slodze ir palielinājusies, jo gatavo-
šanās tiešsaistes stundai ir ievē-
rojami sarežģītāka nekā klātienes 
stundai. 

Kā norāda Inga Škapare, attāli-
nāto mācību apstākļos īpaši būtis-
ka ir nepārtraukta atgriezeniskā 
saite starp pašvaldību, pašvaldības 
izglītības iestādēm un vecākiem. 
Tādēļ viens no pašvaldības gal-
venajiem uzdevumiem ir sadarbī-
bas veicināšana starp visām iesais-
tītajām pusēm. Svarīgi ir laicīgi 
pamanīt visas iespējamās prob-
lēmas un rīkoties, lai tās novēr-
stu. Būtiski arī, lai šajos attālinātā 
mācību procesa apstākļos novada 
izglītības iestādēm un to skolotā-
jiem izdotos nodrošināt ne tikai 
kvalitatīvu mācību procesu, bet arī 
nepieciešamo emocionālo atbalstu 
skolēniem. 

Skolēnu sociāli emocionālais 
stāvoklis attālināto mācību 
laikā 

Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības psiholoģe Sandra Ozoliņa 
norāda, ka attālinātās mācības ir 
sarežģīts laiks gan vecākiem un 
pedagogiem, gan arī skolēniem, un 
šobrīd vairāk kā jebkad agrāk vecā-
kiem jāvelta pēc iespējas nedalīta 
uzmanība saviem bērniem. Ierastā 
savstarpējā komunikācija no klā-
tienes sarunām klasēs un starp-
brīžos šobrīd nu notiek tikai sarak-
stēs un tiešsaistes platformās. Kā 
norāda Sandra Ozoliņa, jo īpaši 
smagi komunikācijas trūkums ar 
vienaudžiem ietekmē pusaudžus: 
“Lai pusaudzis varētu attīstīties kā 
personība, viņam ir jāsatiekas ar 
citiem pusaudžiem. Tikai spoguļo-

joties šādās savtarpējās attiecībās 
jaunietis īsti saprot, kas viņš ir un 
veido savu identitāti. Situācijā, kad 
pusaudžiem jāatrodas sava veida 
izolācijā, viņi nereti var kļūt dep-
resīvi. Diezin vai šāds pusaudzis 
pats saprot, ka viņam vajadzīga 
palīdzība, un baidos, ka daudzi tā 
arī nemaz nenokļūst pie speciālis-
ta,” stāsta Sandra Ozoliņa, vienlai-
kus piebilstot, ka laikā, kad novadā 
visi mācījās klātienē, skolēni varēja 
gūt atbalstu praktiski jebkurā sev 
ērtā laikā, vēršoties pie psiholo-
ga. Taču šobrīd psihologu vairumā 
gadījumu atrodot vien tie bērni, 
kuriem ir labas pašanalīzes spējas 
vai arī ir jau iepriekšēja sadarbība 
ar psihologu. 

Arī sociālā pedagoģe Evija 
Rutmane, kura ikdienā strādā 
Lēdmanes pagasta pamatskolā 
un pirmsskolas izglītības grupiņās, 
apstiprina, ka šobrīd liela problē-
ma ir bērnu un pusaudžu emo-
cionālais stāvoklis. “Ir daļa skol-
nieku, kuriem, strādājot attālināti, 
nav iekšējās motivācijas un nav 
arī pedagogi, kas viņus satiktu klā-
tienē un varētu iedrošināt. Tāpat 
arī vecāki ir aizņemti darbos. Bieži 
vien visu šo apstākļu ietekmē sek-
mes krītas un nepaveikto darbu 
apjoms aug. Arī skolēni paši saka, 
ka skolā ir vieglāk, jo skolotājs 
pasaka, kas jāizdara un arī seko 
tam līdzi. Savukārt, mācoties attā-
lināti, pedagogs tiešsaistes plat-
formā īsti nevar izsekot, ko katrs 
bērns dara vai nedara,” tā norāda  
Evija Rutmane. “Tāpat, ja runājam 
par pusaudžiem, viņiem svarīga 
tieši tā atzinība, ko iespējams gūt 
vien tiešā veidā, esot kontaktā ar 
citiem vienaudžiem. Lai cik dīvaini 
tas šķistu, attālināto mācību laikā 
vērojams, ka lielā mērā samazinās 
vai pazūd pusaudžu kontaktēšanās 
sociālajos tīklos, WhatsApp vai citās 
platformās. Viņi it kā distancējas 
cits no cita. Ja iepriekš šķita, ka aug 
paaudze, kurai nevajag dzīvo kon-
taktu un pilnīgi pietiek ar viedierī-
cēm, tad tagad speciālisti redz, ka 
tā nav,” atzīst Evija Rutmane. 

Kā norāda speciālisti, skolēni ir 
dažādi, tādēļ arī sekas, kādas radu-
šās attālinātā mācību procesa dēļ, 
ir atšķirīgas. Piemēram, daži bērni, 
kuriem mācības klātienē sagādāja 
grūtības, attālinātā režīmā mācās 
labi, jo mājās vide ir mierīgāka, 
un mazāk tiek novērsta uzmanī-
ba. Tiesa, ir arī pretēji novērojumi – 
mēdz gadīties, ka bērniem, kuriem 
sekmes līdz šim bijušas izcilas, soci-
āli emocionālā stāvokļa un trauk-
smes ietekmē tās krītas. Un tomēr 
ir trauksmes signāli, kam vecākiem 
vajadzētu pievērst īpašu uzmanī-
bu un nepieciešamības gadījumā 
meklēt speciālistu atbalstu. 

Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības psiholoģe Sandra Ozoliņa 
norāda, ka vecākiem vajadzē-
tu bērnu pavērot, un, ja bērna 

uzvedība kļūst izteikti atšķirīga no 
agrākās, vajadzētu domāt par spe-
ciālistu atbalstu. Tā, piemēram, ja 
iepriekš ļoti komunikabls bērns 
pēkšņi kļūst noslēgts un pat pārāk 
mierīgs. Ja bērns kļūst izteikti ner-
vozs, ja radušies miega traucēju-
mi, ja bērns sev apzināti nodara 
pāri, piemēram, sāk skrāpēt sev 
rokas vai rada sev pušumus. Tāpat 
jāpievērš uzmanība, ja bērns pēk-
šņi sācis grauzt nagus vai parādās 
citas aizdomīgas uzvedības izmai-

ņas. Lēdmanes pamatskolas soci-
ālā pedagoģe Evija Rutmane pie-
bilst, ka satraucošas pazīmes ir arī 
bērna raudulīgums, nevēlēšanās 
sazināties ar draugiem WhatsApp 
vai citās iepriekš iecienītās sociālās 
komunicēšanas platformās. Tas viss 
var liecināt par depresīvu stāvokli 
un nomāktību, un tādā gadījumā 
jāmeklē skolas psihologa vai soci-
ālā pedagoga palīdzība.

 

sabiedriskā transporta biļešu
kompensācijas

iespēju iesaistīties Jauniešu NVO
projektos pašvaldībā
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Edgara Kauliņa Lielvārdes vsk. 

Jumpravas pamatskola 

Lēdmanes pamatskola 

 
Arī 2020./2021. mācību gadā Lielvārdes novada

pašvaldība turpina īstenot Eiropas Sociālā
fonda (ESF) projektu Nr.8.3.4.0/16/I/001

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas
samazināšanai” 

seminārus

 

pedagogu un atbalsta personāla
konsultācijas/konsultatīvais

atbalsts
 (pedagogs, psihologs, sociālais

pedagogs, pedagoga palīgs, speciālās
izglītības pedagogs);

pedagogu un
atbalsta

personāla
konsultācijas/
konsultatīvais

atbalsts
darbnīcas

Attālināto mācību laikā  skolēniem tiek
nodrošināts individuālais atbalsts - 

 konsultācijas attālināti, 
ēdināšanas pakalpojums – pārtikas pakas

MĒRĶA GRUPA

Skolēniem

ATBALSTS
5. - 12.kl. skolēni

ēdināšanas izdevumu
kompensācijas

Pedagogiem

Individuālā atbalsta plāni
(IAP)

BUDŽETS

14 555 EUR/ 1.sem.

23 229 EUR/ 2. sem.
37 784 

EUR

Atbalsta % sadalījums

sabiedriskā
transporta

biļešu
kompensācijas

ēdināšanas
izdevumu 

kompensācijas

1.sem. 2.sem.

88 % 84 %

0.5% 0.5 %

11.5% 15.5%

        iespēju un resursus individuāli
strādāt ar skolēniem, kuriem tas

nepieciešams
profesionālās kompetences

 pilnveidi
supervīzijas

konferences

      metodiskos atbalsta līdzekļus

      sistēmu priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risku identificēšanai

un
novēršanai

JAUNATNES INICIATĪVU PROJEKTI

3

   īstenoti projekti

   uzsākti projekti

2

"Neskaties no malas...dari pats" 
(biedrība "Lielvārdes Attīstības fonds")
"Bez apstājas" (biedrība "Visa veida kustība")

"Klases stunda.Skolas līnija. EZIS Lēdmane"
(biedrība "Piedzīvojuma gars")

"Visa veida motivācija" (biedrība "Visa veida kustība")

"LEC Lielvārde"( biedrība "Piedzīvojuma gars")

13 800
 EUR

9200
 EUR

2021.g. pavasarī tiks izsludināts nākošais jaunatnes iniciatīvu projektu konkurss

1.sem.

2.sem.

Turpinājums 12. lpp.
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„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv.
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2021. gada 18. martā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 8. marts.

Mīļi sveicam 2021. gada 
janvārī Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – Enija, 
Justīne, Bruno Ints.

2021. gada janvārī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas divas laulības.

2021. gada janvārī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Vera Gerasimova, 
dzim. 1932.g.,
Reinhards Ozoliņš, 
dzim. 1939.g.,
Aleksandrs Mihailovskis, 
dzim. 1947.g., 
Milija Delvere, dzim. 1930.g.,
Jānis Viļums, dzim. 1928.g.,
Pēteris Mārāns, dzim. 1934.g.,
Jānis Tauriņš, dzim. 1952.g.
Visvaldis Ranga, dzim. 1938.g.

Lielvārdes pagastā:
Vladislavs Vaivods, 
dzim. 1932.g.,

Lēdmanes pagastā:
Jautra Stūre, dzim. 1939.g.,
Voldemārs Banders, 
dzim. 1969.g.,

Jumpravas pagastā:
Leons Jansons, dzim. 1945.g.
Olga Batare, dzim. 1931.g., 
Māris Dzenis, dzim. 1962.g.,
Inese Kokina, dzim. 1958.g.

Līdzjūtības
Dieviņš deva, zeme ņēma,

Zeme visu nepaņēma,
Mīļi vārdi, labi darbi,
Tie palika šai saulē.

/T.dz./

Skumstam par Visvalža 
Rangas aiziešanu viņsaulē 
un izsakām līdzjūtību viņa 

tuviniekiem.
Kora "Lāčplēsis" bijušie 

dalībnieki.

Vai tie mākoņi piekusuši, 
Vai tu aiz mākoņiem, māt? 

Varbūt dievkoka tumšajā zarā 
Vēl ar tevi var parunāt... 

/S. Kaldupe/
 

Mūsu visdziļākā līdzjutība 
dzīvesbiedram un dēliem, 

Inesei pāragri aizsaules ceļos 
aizejot. 

Ozolu ielas 5 mājas 
iedzīvotāji

Pār lieliem tīrumiem 
ceļš vijies, 

Nu klusā takā solis mieru rod. 
(A. Balodis)

 
Skumju brīdī esam kopā un 
izsakām visdziļāko līdzjūtību 

Raimondam Ceplišam, no 
tēva atvadoties.

 
VPDK “Lāčplēsis”

Līdz 1. martam pārtraukti būvdarbi projekta “Ūdenssaimniecības  
pakalpojumu attīstība Lielvārdē, III. kārta” ietvaros

Informējam, ka saistībā ar būvdarbiem nelabvēlīgiem laika apstākļiem no 8.februāra līdz pat 1.martam 
tiks pārtraukti visi būvdarbi projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē, III.kārta” ietvaros.

Par ielu uzturēšanu un kopšanu projekta tehniskā pārtraukuma laikā atbildīga personu apvienība “KO-RE”.

Kā vecāki var palīdzēt 
skolēniem? 

Lielvārdes pamatskolas sociālā 
pedagoģe Inguna Kaniņa norā-
da, ka, pirmkārt, vecākiem vaja-
dzētu būt iecietīgiem pret bērnu, 
kā arī pēc iespējas vairāk ar viņu 
runāt: “Vecākiem vajadzētu sagla-
bāt mieru un nestrīdēties ar bērnu 
par mācībām. Jā, ir jāpalīdz un 
jāatbalsta, bet vecākam nav jāuz-
ņemas pedagoga loma. Bērni jau 
arī ir satraukušies, ja viņi kaut ko 
nesaprot, un baidās, ka viņiem 
nesanāks,” stāsta Inguna Kaniņa. 

Savukārt Lēdmanes pagas-
ta pamatskolas sociālā pedago-
ģe Evija Rutmane teic, ka gadīju-
mos, kad bērnam ir grūti noska-
ņoties mācībām, vecāki var palī-
dzēt veidot mācību procesam pie-
mērotu dienas režīmu, nosakot, 
cikos paredzēts mosties, brokas-

Lielvārdes novada pieredzes stāsts attālināto mācību laikā – 
kā veicas izglītības iestādēm, skolotājiem un skolēniem?

   Turpinājums no 11. lpp.

Šī gada ziema ir baltākā un skaistākā pēdējo gadu laikā. Lielais sniega daudzums sagādā prieku bērniem, taču, tuvojoties atkusnim, pa-
stāv pamatotas bažas par iedzīvotāju drošību. Uz jumtiem un palodzēm veidojas lāstekas, kuras tāpat kā biezā sniega kārta jebkurā brīdī 
var noslīdēt no jumta, tādējādi apdraudot gājēju, kā arī transporta līdzekļu drošību. Kā norāda Lielvārdes novada pašvaldības policija, 
lāstekas un nenotīrītais sniegs, kas jebkurā brīdī var krist no māju jumtiem, var apdraudēt mājas iedzīvotāju un garāmgājēju dzīvību un 
veselību. Tāpat krītošais ledus var sabojāt citu personu īpašumu, piemēram, automašīnas vai veikalu izkārtnes.

Lielvārdes novada pašvaldības policija aicina 
savlaicīgi notīrīt māju jumtus no sniega un lāstekām

Tādēļ Lielvārdes novada paš-
valdības policija, rūpēs par 
Lielvārdes novada iedzīvotāju 
drošību, atgādina iedzīvotājiem, 
ka lāstekas un pārlieku bieza 
sniega kārta no saviem īpašu-

miem jānotīra savlaicīgi. Citādi 
neveiksmīgas sakritības gadī-
jumā gūtās garāmgājēju trau-
mas var būt ļoti smagas un daž-
kārt pat nāvējošas. Tāpat paš-
valdības policija aicina gājējus 

būt uzmanīgiem un laiku pa lai-
kam paskatīties uz augšu, kā 
arī iespēju robežās apiet bīsta-
mās vietas. Ja pamanāt bīstamās 
zonas, Lielvārdes novada pašval-
dības policija aicina par to infor-

mēt, zvanot uz telefona numuru  
26538811 vai rakstot uz e-pas-
tu lppolicija@lielvarde.lv. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

tot, cikos jāvelta laiks attālinātā-
jām mācību stundām, kad jāmā-
cās pašam un kad bērnam ir brī-
vais laiks. Gulēt iešanas un cel-
šanās laiks maksimāli jāpietuvina 
tam, kāds tas bijis klātienes stun-
du laikā skolā.

Novada izglītības psiholoģe 
Sandra Ozoliņa teic, ka šo dienas 
ritmu vēlams atzīmēt arī uz papī-
ra bērnam saprotamā plānā. Proti, 
līdzīgi kā pieaugušie izmanto plā-
notājus, arī bērnam varētu palīdzēt 

sava kalendāra izveidošana, lai viņš 
redz, līdz kurai dienai kāds kon-
krēts darbs jāveic. Psiholoģe iesa-
ka izmantot arī žetonu metodes 
par labi un laicīgi padarītu darbu 
–  piemēram, ļaut tādā veidā bēr-
nam nopelnīt laiku paša izvēlētām 
un iecienītām aktivitātēm. Svarīgi, 
lai šajā dienas ritmā būtu iekļautas 
arī aktivitātes svaigā gaisā un tiktu 
atvēlēts laiks priecīgai ģimenes 
kopā būšanai ar bērnu: “Pirmais 
un galvenais ieteikums vecākiem 

ir runāt – ar pašu bērnu, skolotā-
ju, vajadzības gadījumā vērsties 
pie skolas atbalsta komandām – 
pie sociālajiem pedagogiem, pie 
psihologa. Gadījumā, ja bērns vai 
pusaudzis kādu iemeslu dēļ nevē-
las vērsties pie skolas psihologa, 
tad bezmaksas konsultāciju iespē-
jams saņemt arī Lielvārdes nova-
da sociālā dienesta Sociālajā die-
nas aprūpes centrā, kur pusaudžus 
pieņem psiholoģe Linda Riekstiņa - 
Avotiņa,” norāda Sandra Ozoliņa.  

Dzīvojam laikā, kad ikkatram nākas pielāgoties epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai. Tādejādi to  var attiecināt  arī uz projektu “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes novadā ”, Nr.9.2.4.2/16/I/081, aktivitātēm.

PATEICĪBA
Paldies visiem, kas bija 
kopā ar mums skumju 
brīdī, mūsu mīļo vīru, 

tēvu, vectētiņu un 
vecvectētiņu Jāni Viļumu 

mūžībā pavadot.

Paldies apbedīšanas servisa 
“Mūžība” vadībai un 

darbiniekiem par iejūtību 
un profesionalitāti. 

Viļumu ģimene

Aicinām pieteikties attālinātajām 
zumbas nodarbībām

Lielvārdes novada pašvaldība ir 
radusi iespēju īstenot attālinātās 
Zumbas nodarbības un aicina iedzī-
votājus tām pieteikties. Zumbas 
nodarbības notiek katru pirmdienu 
un trešdienu, plkst.19.00, nodarbī-
bas vada trenere Kristīne Rubene. 
Zumbas nodarbības ir guvušas 
plašu atsaucību un, neskatoties uz 
to, ka pasākums notiek attālinā-
ti Zoom vidē, tajā piedalās vai-

rāk kā 60 dalībnieki ne tikai no 
Lielvārdes novada, bet arī  no 
citiem novadiem.

Drīzumā tiks piedāvātas arī 
jogas nodarbības Zoom platformā. 
Lūdzu sekojiet līdzi projekta akti-
vitātēm, pasākumiem un jaunu-
miem Lielvārdes novada domes 
tīmekļvietnē www.lielvarde.lv un 
Lielvārdes novada pašvaldības 
facebook.com kontā facebook.

com/LielvardesNovads
Aktivitātes tiek īstenotas projek-

ta “Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Lielvārdes 
novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/081, 
ietvaros. 

Miralda Ranga,
Attīstības plānošanas 

un pašvaldības īpašumu 
pārvaldības nodaļas 

projektu vadītāja

Kad Dievs ķērās pie Zemes radīšanas, man vēl nebija sava darba, es dzīvoju parastu dzīvi, ne par ko 
nedomādama. Bet kādā dienā es saņēmu uzaicinājumu pieskatīt dabu, ko mums visapkārt radīja 
Dievs. Dievs pieskatīja cilvēkus, bet es pieskatīju pārējo dabu. 

Aizver acis un ieklausies Zemes mātes teiktajā!

Tas sākums likās tik viegls un 
vienkāršs, man ļoti patika! Bet ar 
katru gadu likās, ka kaut kas uz 
šīs Zemes nav tā, kā bija agrāk. 
Bija sajūta, ka ar katru gadu daba 
ar cilvēci paliek naidīgāki. Un šīs 
sajūtas, diemžēl, nebija veltas, tā 
ir, mans draugs, šodien daba ar cil-
vēci strīdas.

Kad Dievs radīja šo Zemi, ūdens 
bija tik kristāldzirds, ar krāšņām 
zivīm piepildīts, un baltās smiltis, 
ak, cik tās bija mīkstas, atceros vēl 
tagad, kā skrēju pa tām. Bet tagad, 
ieraugot to visu, man sirds sāp, tas 
ūdens vairs nav tāds, tās smiltis, pa 
kurām es skrēju, vairs nav tādas, 
kādas bija tad. Ja agrāk varēja teikt, 
ka zem ūdens ir baltās smiltis, tad 
tagad var teikt, ka zem atkritu-
miem ir ūdens.

Spilgti atmiņā ir palikuši brīži, 
kad gulēju zālītē, lai skatītos debe-

sīs. Es smaidīju, ieraudzīdama tās 
zilās debesis, tur varēja lūkoties, kā 
brālītis spēlējās ar sunīti un jūras 
zirdziņš peld pa ūdens straumi, bet 
tagad es skatos debesīs, un man 
birst asaras par to, ko es tur redzu. 
Tās dūmakaini tumšas ir paliku-
šas, un, kas tajās ir attēlots, to es 
tev neteikšu, jo pats vien jau vari 
nojaust.

Bet tagad ieelpo gaisu! Gaisu, 
kuru tu šodien sauc par debešķī-
gi svaigu. 

Ak, tu, naivais, tev muļķa prāts 
vēl, mazo bērniņ. Tas gaiss, ko tu 
sauc par svaigu,  nav gaiss, ko elpo-
ju es. Kā tu vari ieelpot tik netīru, 
tik piesārņotu gaisu? Varētu jau 
brīnīties, bet, ja tā padomā, tad 
šodien TU ar savām rūpnīcām, no 
kurām nāk melni mutuļojoši dūmi, 
veido tādu gaisu, ko uzskati par 
svaigu.

Mums ikvienam gribas, lai ir silti, 
bet mēs jau nepadomājam, ka visai 
Zemei šis siltums var nenākt par 
labu. 

Tāpēc es tevi aicināju piedalīties 
“Silto džemperu dienā”! Tavs uzde-
vums - samazināt apkures tempe-
ratūru par vismaz vienu grādu, bet, 
lai nenosaltu, es aicinu tevi uzvilkt 
siltu džemperi, tādu, kas ir omītes 
vai mammas adīts, nevis veika-
lā pirkts. 

Ar maziem darbiem mēs atkal 
panāksim, ka cilvēki rūpējas par 
dabu un daba rūpējās par cilvē-
kiem, kā arī nenozagsim Grētai 
Tūnbergai bērnību.

Tagad vari atvērt acis un pado-
māt par to, ko es tev teicu, bet atce-
ries vienu – nav jāmeklē sabiedro-
tie, lai sāktu dzīvot dabai draudzīgi, 
vienkārši sāc darīt pats! 		
		  Sandis Mesters, 11. klase


